

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท วิค แอนด์ ซัคแลนด์ จำกัด (มหาชน)”)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	94,394,077	186,107,694	127,022,000	83,086,514	40,748,989	82,839,153
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	407,897,407	423,846,745	353,389,258	289,097,416	310,430,044	280,422,380
สินค้าคงเหลือ	449,623,244	381,813,243	313,672,372	414,931,901	350,597,526	293,009,154
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	195,000,000	190,000,000	-
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมารายย่อย	9,760,801	19,430,452	335,440	-	9,955,441	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	61,602,926	45,243,987	56,432,249	27,954,190	27,860,812	40,536,689
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,023,278,455	1,056,442,121	850,851,319	1,010,070,021	929,592,812	696,807,376
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	16,500,000	16,000,000	16,000,000	16,000,000	16,000,000	16,000,000
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อหุ้น	5,000,000	30,000,000	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	192,147,200	192,147,200	192,147,200
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	21,245,632	21,245,632	21,245,632	21,245,632	21,245,632	21,245,632
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	892,723,368	685,653,857	692,821,565	516,198,210	520,094,878	521,995,617
สินทรัพย์ในการผลิตน้ำสะอาดที่ดองอินเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาของบริษัทย่อย	8,558,887	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	152,389,012	109,760,766	103,804,752	504,451	1,461,713	2,458,674
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17,056,057	16,755,253	13,465,007	11,808,052	16,352,645	13,072,005
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าอาคารและอุปกรณ์	9,297,526	726,000	2,076,945	8,802,526	231,000	2,076,945
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	25,806,214	38,177,649	27,587,223	17,799,653	29,769,119	19,604,078
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,148,576,696	918,319,157	877,001,124	784,505,724	797,302,187	788,600,151
รวมสินทรัพย์	2,171,855,151	1,974,761,278	1,727,852,443	1,794,575,745	1,726,894,999	1,485,407,527

บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท วิค แอนด์ ซาคส์ จำกัด (มหาชน)”)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	525,334,685	550,741,203	375,071,406	525,334,685	550,741,203	375,071,406
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	199,801,609	35,684,435	57,774,684	49,000,425	28,564,544	53,861,334
หุ้นกู้ระยะสั้น	-	148,888,619	-	-	148,888,619	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	24,144,269	22,705,702	21,619,987	-	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5,549,663	3,018,041	2,456,542	4,792,371	2,275,532	1,691,917
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	256,346,492	50,970,260	86,266,625	256,275,926	49,082,787	62,867,151
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	78,048,193	82,305,981	55,937,999	41,056,890	47,549,954	40,540,783
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,089,224,911	894,314,241	599,127,243	876,460,297	827,102,639	534,032,591
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่						
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	102,275,667	124,646,458	145,656,644	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่						
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12,214,407	5,700,446	6,220,633	10,888,427	3,617,173	4,226,308
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	24,613,377	15,945,114	14,251,212	22,065,026	14,574,246	12,910,030
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	21,530,640	21,285,704	21,162,229	21,162,229	21,162,229	21,162,229
ประมาณหนี้สินในการรื้อถอน	535,335	495,513	458,641	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	100,000	-	-	100,000	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	161,269,426	168,073,235	187,749,359	54,215,682	39,353,648	38,298,567
รวมหนี้สิน	1,250,494,337	1,062,387,476	786,876,602	930,675,979	866,456,287	572,331,158

บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท วิค แอนด์ ซัคแลนด์ จำกัด (มหาชน)”)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
ส่วนของผู้อถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 725,335,328 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท						
(2561: หุ้นสามัญ 499,918,044 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)						
(2560: หุ้นสามัญ 474,917,334 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	725,335,328	499,918,044	474,917,334	725,335,328	499,918,044	474,917,334
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 437,427,042 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท						
(2561: หุ้นสามัญ 374,938,533 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)						
(2560 : หุ้นสามัญ 374,938,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	437,427,042	374,938,533	374,938,000	437,427,042	374,938,533	374,938,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	277,162,132	277,162,132	277,160,000	277,162,132	277,162,132	277,160,000
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	42,412,850	38,531,907	38,531,907	42,412,850	38,531,907	38,531,907
ยังไม่ได้จัดสรร	79,709,874	137,092,314	165,697,018	22,248,826	85,157,224	137,797,546
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้อถือหุ้น	84,648,916	84,648,916	84,648,916	84,648,916	84,648,916	84,648,916
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น	921,360,814	912,373,802	940,975,841	863,899,766	860,438,712	913,076,369
รวมหนี้สินและส่วนของผู้อถือหุ้น	2,171,855,151	1,974,761,278	1,727,852,443	1,794,575,745	1,726,894,999	1,485,407,527

บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท วิค แอนด์ ซุคแลนด์ จำกัด (มหาชน)”)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
กำไรขาดทุน:						
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,007,325,417	973,771,744	1,074,583,056	906,185,275	892,264,970	1,010,520,373
รายได้จากการให้บริการ	208,313,663	229,138,483	122,003,469	131,917,766	110,897,077	20,081,029
รายได้อื่น						
รายได้เงินปันผล	320,000	1,664,000	1,120,000	320,000	1,664,000	1,120,000
อื่นๆ	37,385,860	17,063,100	14,229,513	49,238,621	22,191,957	16,203,990
รวมรายได้	1,253,344,940	1,221,637,327	1,211,936,038	1,087,661,662	1,027,018,004	1,047,925,392
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	868,534,430	877,684,996	864,419,477	798,375,347	816,854,281	826,961,004
ต้นทุนการให้บริการ	164,459,071	183,954,545	92,304,459	118,574,383	101,673,834	17,745,529
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	58,749,146	43,364,893	55,879,163	58,749,146	43,364,893	56,136,663
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	97,505,965	73,377,169	77,041,644	57,064,195	53,030,537	56,127,494
รวมค่าใช้จ่าย	1,189,248,612	1,178,381,603	1,089,644,743	1,032,763,071	1,014,923,545	956,970,690
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	64,096,328	43,255,724	122,291,295	54,898,591	12,094,459	90,954,702
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(42,252,812)	(34,204,449)	(23,264,903)	(34,225,179)	(26,499,900)	(16,639,087)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	21,843,516	9,051,275	99,026,392	20,673,412	(14,405,441)	74,315,615
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(276,754)	3,250,842	(8,765,565)	(4,828,293)	3,226,156	(4,874,525)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	21,566,762	12,302,117	90,260,827	15,845,119	(11,179,285)	69,441,090
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย						
- สูทธิจากภาษีเงินได้	(1,330,485)	336,282	-	(1,134,800)	(217,934)	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- สูทธิจากภาษีเงินได้	(1,330,485)	336,282	-	(1,134,800)	(217,934)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(1,330,485)	336,282	-	(1,134,800)	(217,934)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	20,236,277	12,638,399	90,260,827	14,710,319	(11,397,219)	69,441,090
กำไรต่อหุ้น						
กำไร ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.0493	0.0281	0.2407	0.0362	(0.0256)	0.1852
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.0493	0.0281	-	0.0362	(0.0256)	-

บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท วิค แอนด์ ซัคส์แลนด์ จำกัด (มหาชน)”)

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 – 2562

				(หน่วย: บาท)		
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	21,843,516	9,051,275	99,026,392	20,673,412	(14,405,441)	74,315,615
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี						
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	73,031,222	57,701,944	48,319,916	38,631,961	35,640,407	30,459,695
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	1,241,809	(6,904,266)	6,940,632	1,245,340	(2,666,319)	2,744,180
หนี้สูญ	375,827	-	-	375,827	-	-
รายการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่ได้รับ	1,667,282	2,797,564	(8,824,089)	1,667,282	2,797,564	(8,824,089)
ตัดจำหน่ายสินค้านาคคงเหลือ	102,981	2,029,395	570,818	102,981	2,029,395	570,818
กำไรจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,083,451)	(605,012)	924,622	(1,083,451)	(605,012)	(713,474)
โอนกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(28,201)	-	-	(28,201)	-	-
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	623,733	1,567,605	-	614,287	367,605	-
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่าทางการเงิน	-	(39,548)	(943,242)	-	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	7,306,387	2,848,654	2,324,647	6,342,281	2,126,199	1,854,411
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	749,951	440,929	2,158,230	733,198	439,049	2,135,481
รายได้เงินปันผล	(320,000)	(1,664,000)	(1,120,000)	(320,000)	(1,664,000)	(1,120,000)
ดอกเบี้ยรับ	(844,631)	(1,773,486)	(668,807)	(12,630,825)	(6,954,898)	(1,878,318)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	42,252,812	34,204,449	23,264,903	34,225,179	26,499,900	16,639,087
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง						
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	146,919,237	99,655,503	171,974,022	90,549,271	43,604,449	116,183,406
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	21,113,717	(64,064,600)	(32,645,116)	19,991,336	(27,287,460)	1,518,280
สินค้าคงเหลือ	(69,580,264)	(72,967,830)	(34,423,156)	(66,104,638)	(62,415,331)	(14,624,045)
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมารายย่อย	9,669,651	(19,095,012)	370,537	9,955,441	(9,955,441)	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(5,402,755)	12,748,985	(11,058,304)	1,593,188	14,210,867	(9,084,857)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11,981,518	(10,590,426)	(5,022,998)	11,969,466	(10,165,041)	(4,618,061)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	17,258,596	(24,165,519)	11,153,094	19,492,348	(27,372,060)	11,153,359
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	205,376,232	(35,296,365)	3,598,857	207,193,139	(13,784,364)	(11,874,173)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(4,282,070)	25,248,896	22,386,092	(6,495,762)	5,812,122	15,461,863
ผลประโยชน์ของพนักงานที่จ่ายในระหว่างปี	(301,230)	(734,400)	(1,131,060)	(270,000)	(734,400)	(1,131,060)
ผลประโยชน์ของพนักงานที่รับในระหว่างปีจากการรับพนักงาน	-	-	-	-	-	2,154,843
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	100,000	-	-	100,000	-	-
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	332,852,632	(89,260,768)	125,201,968	287,973,789	(88,086,659)	105,139,555
จ่ายดอกเบี้ย	(41,022,799)	(34,241,891)	(22,545,992)	(32,932,863)	(26,459,376)	(15,981,150)
จ่ายภาษีเงินได้	(3,778,741)	(3,006,380)	(3,368,112)	(2,351,040)	(1,777,664)	(420,811)
รับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	1,808,173	-	-	-	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	289,859,265	(126,509,039)	99,287,864	252,689,886	(116,323,699)	88,737,594

บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 (เดิมชื่อ “บริษัท วิค แอนด์ ซุคแลนด์ จำกัด (มหาชน)”)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
(หน่วย: บาท)						
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินสดจ่ายลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	(140,400,000)
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	(500,000)	-	-	-	-	-
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อหุ้น	-	(30,000,000)	-	-	-	-
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	(9,992,717)	-	-	-	-	-
จ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(120,000,000)	(190,000,000)	(88,400,000)
เงินสดรับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	115,000,000	-	191,200,000
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	320,000	1,664,000	1,120,000	320,000	1,664,000	1,120,000
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(143,528,504)	(37,008,396)	(151,719,538)	(20,026,610)	(26,667,707)	(62,712,800)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,173,271	612,850	2,900	1,173,271	612,850	3,682,905
ซื้อสินทรัพย์ในการผลิตน้ำสะอาดที่ต้องโอนเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาของบริษัทย่อย	(9,045,873)	-	-	-	-	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(12,498,943)	(841,800)	-	-	(775,800)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	(8,802,526)	(726,000)	(2,076,945)	(8,802,526)	(231,000)	(2,076,945)
ดอกเบี้ยรับ	848,191	1,781,077	667,383	12,336,741	6,394,240	1,879,643
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(169,528,158)	(76,175,412)	(152,848,000)	(19,999,124)	(208,227,617)	(96,482,997)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน						
เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(25,406,518)	175,669,797	285,302,151	(25,406,518)	175,669,797	285,302,151
เงินสดรับจากการออกตั๋วสัญญาใช้เงินแก่บุคคลอื่น	30,000,000	-	-	-	-	-
เงินสดจ่ายชำระคืนตั๋วสัญญาใช้เงินแก่บุคคลอื่น	(30,000,000)	-	(238,965,768)	-	-	(238,965,768)
เงินสดรับจากการออกตั๋วแลกเงิน	150,000,000	-	-	150,000,000	-	-
เงินสดจ่ายชำระคืนตั๋วแลกเงิน	(150,000,000)	-	94,000,000	(150,000,000)	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(20,932,224)	(19,924,470)	(10,198,008)	-	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ระยะสั้น	-	150,000,000	-	-	150,000,000	-
เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้ระยะสั้น	(150,000,000)	-	-	(150,000,000)	-	-
เงินสดรับจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	2,665	-	-	2,665	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(3,604,417)	(2,715,227)	(2,967,689)	(2,861,907)	(1,950,570)	(2,092,440)
เงินปันผลจ่าย	(11,241,879)	(41,197,900)	(74,873,824)	(11,241,879)	(41,197,900)	(74,873,824)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	(211,185,038)	261,834,865	52,296,862	(189,510,304)	282,523,992	(30,629,881)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(90,853,931)	59,150,414	(1,263,274)	43,180,458	(42,027,324)	(38,375,284)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง						
สำหรับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(859,686)	(64,720)	(1,801,866)	(842,933)	(62,840)	(1,779,116)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	186,107,694	127,022,000	130,087,140	40,748,989	82,839,153	122,993,553
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	94,394,077	186,107,694	127,022,000	83,086,514	40,748,989	82,839,153
	-	-	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม						
รายการที่ไม่ใช่เงินสด						
ซื้อยานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	12,650,000	2,796,087	7,599,898	12,650,000	1,925,050	7,242,136
เจ้าหน้าที่อื่นเพิ่มขึ้นจากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	127,362,784	2,080,844	-	932,040	2,080,844	-
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าอาคารและอุปกรณ์						
เป็นอาคารและอุปกรณ์	231,000	2,076,945	46,752,851	231,000	2,076,945	4,315,351
ประมาณหนี้สินในการรื้อถอนของอาคารและอุปกรณ์	39,822	36,872	437,563	-	-	-
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อหุ้นเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย	25,000,000	-	-	-	-	-

บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท วิค แอนด์ ซาคิลันด์ จำกัด (มหาชน)”)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม					
	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ					
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
					ส่วนเกินทุน จากการตีราคาสินทรัพย์	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	374,938,000	277,160,000	35,059,852	153,895,846	84,648,916	925,702,614
กำไรสำหรับปี	-	-	-	90,260,827	-	90,260,827
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	90,260,827	-	90,260,827
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(74,987,600)	-	(74,987,600)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร เป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	3,472,055	(3,472,055)	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	374,938,000	277,160,000	38,531,907	165,697,018	84,648,916	940,975,841
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	374,938,000	277,160,000	38,531,907	165,697,018	84,648,916	940,975,841
กำไรสำหรับปี	-	-	-	12,302,117	-	12,302,117
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	336,282	-	336,282
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	12,638,399	-	12,638,399
ทุนเรือนหุ้นเพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	533	2,132	-	-	-	2,665
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(41,243,103)	-	(41,243,103)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	374,938,533	277,162,132	38,531,907	137,092,314	84,648,916	912,373,802

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม					
	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ					
					องค์ประกอบอื่น	
					ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
					กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
ทุนเรือนหุ้น	กำไรสะสม				ส่วนเกินทุน	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	จากการตีราคาสินทรัพย์	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	374,938,533	277,162,132	38,531,907	137,092,314	84,648,916	912,373,802
กำไรสำหรับปี	-	-	-	21,566,762	-	21,566,762
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(1,330,485)	-	(1,330,485)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	20,236,277	-	20,236,277
ทุนเรือนหุ้นเพิ่มขึ้นจากการจ่ายหุ้นปันผล	62,488,509	-	-	-	-	62,488,509
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(73,737,774)	-	(73,737,774)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร						
เป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	3,880,943	(3,880,943)	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	437,427,042	277,162,132	42,412,850	79,709,874	84,648,916	921,360,814

บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท วิค แอนด์ ฮัคแลนด์ จำกัด (มหาชน)”)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ				องค์ประกอบอื่น	
					ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
					กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		ส่วนเกินทุน จากการตีราคาสินทรัพย์	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	374,938,000	277,160,000	35,059,852	146,816,111	84,648,916	918,622,879
กำไรสำหรับปี	-	-	-	69,441,090	-	69,441,090
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	69,441,090	-	69,441,090
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(74,987,600)	-	(74,987,600)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร เป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	3,472,055	(3,472,055)	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	374,938,000	277,160,000	38,531,907	137,797,546	84,648,916	913,076,369
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	374,938,000	277,160,000	38,531,907	137,797,546	84,648,916	913,076,369
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(11,179,285)	-	(11,179,285)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(217,934)	-	(217,934)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(11,397,219)	-	(11,397,219)
ทุนเรือนหุ้นเพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	533	2,132	-	-	-	2,665
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(41,243,103)	-	(41,243,103)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	374,938,533	277,162,132	38,531,907	85,157,224	84,648,916	860,438,712

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
					องค์ประกอบอื่น	รวมส่วนของ
					ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
					กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
	ทุนเรือนหุ้น		กำไรสะสม		ส่วนเกินทุน	ผู้ถือหุ้น
	ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	จากการตีราคาสินทรัพย์	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	374,938,533	277,162,132	38,531,907	85,157,224	84,648,916	860,438,712
กำไรสำหรับปี	-	-	-	15,845,119	-	15,845,119
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(1,134,800)	-	(1,134,800)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	14,710,319	-	14,710,319
ทุนเรือนหุ้นเพิ่มขึ้นจากการจ่ายหุ้นปันผล	62,488,509	-	-	-	-	62,488,509
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(73,737,774)	-	(73,737,774)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	-	-	-	-	-	-
เป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	3,880,943	(3,880,943)	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	437,427,042	277,162,132	42,412,850	22,248,826	84,648,916	863,899,766

13.2 อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	0.94	1.18	1.42
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.46	0.68	0.80
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.29	(0.17)	0.18
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	2.92	3.10	3.51
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	125.00	117.74	103.99
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	3.48	4.55	5.49
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	104.89	80.22	66.48
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	32.61	29.29	27.34
ระยะเวลารับหนี้	(วัน)	11.19	12.46	14.64
Cash Cycle	(วัน)	218.69	185.50	155.83
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	15.02	12.54	20.05
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	5.27	3.60	10.22
อัตรากำไรอื่น	(%)	3.01	1.53	1.27
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	452.22	(292.47)	81.19
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	1.72	1.01	7.45
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	2.35	1.33	9.67
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	1.04	0.66	5.53
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	11.99	9.21	22.68
อัตราหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.60	0.66	0.74
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.36	1.16	0.84
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	8.16	(2.61)	5.55
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	(เท่า)	1.58	(0.75)	0.21
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	91.38	45.64	55.98

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ภาพรวม

1) สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงสำคัญ

บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) (WIJK)

ประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายท่อและข้อต่อพลาสติกชนิดความหนาแน่นสูง ท่อพลาสติกชนิดความหนาแน่นต่ำ ท่อโพลีพร็อพไพลีน ท่อโพลีบิวทีลีน และท่อวีไฮไลท์สไปโร รวมทั้งให้คำแนะนำเกี่ยวกับการวางแผนติดตั้งระบบท่อและให้บริการติดตั้งท่อพลาสติกชนิดความหนาแน่นสูง

- ❖ เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จำนวน 85,418,531 บาท จากเดิม 499,918,044 บาท เป็น 585,336,575 บาท โดยการออกหุ้นสามัญจำนวน 85,418,531 หุ้น โดยมีวัตถุประสงค์ (1) เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผลจำนวนไม่เกิน 62,489,756 หุ้น ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ในอัตรา 6 หุ้นเดิม ต่อ 1 หุ้นปันผล และ (2) เพื่อรองรับการปรับสิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท รุ่นที่ 2 (WIJK-W2) จำนวนไม่เกิน 22,928,775 หุ้น โดยบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2562
- ❖ เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2562 บริษัทฯ ได้จ่ายหุ้นปันผลให้กับผู้ถือหุ้น จำนวนหุ้น 62,488,509 หุ้น คงเหลือจำนวนหุ้นปันผลจำนวน 1,247 หุ้น โดยบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2562
- ❖ เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2562 อนุมัติให้สัถยาบันการออกและเสนอขายตัวแลกเงิน วงเงินไม่เกิน 150 ล้านบาท (ณ ขณะใดขณะหนึ่ง เมื่อมีการไถ่ถอนตัวแลกเงินระยะสั้นแล้ว บริษัทฯสามารถนำมูลค่าที่ไถ่ถอนแล้วดังกล่าวกลับมาเสนอขายได้อีกโดยมูลค่าคงค้างรวมต้องไม่เกิน 150 ล้านบาท) ต่อผู้ลงทุนเฉพาะเจาะจง (Private Placements) และ/หรือ ผู้ลงทุนสถาบันและ/หรือผู้ลงทุนรายใหญ่ เพื่อใช้เป็นแหล่งเงินทุนสำหรับไถ่ถอนหุ้นกู้ของบริษัทฯ
- ❖ ตัวแลกเงินของบริษัทฯไม่มีหลักประกัน มีอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ร้อยละ 7 ต่อปี ครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 3 ธันวาคม 2562 โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินคืนเพื่อไถ่ถอนตัวแลกเงินของบริษัทฯครบทั้งจำนวนแล้ว
- ❖ เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2562 มีมติอนุมัติดังต่อไปนี้
 - อนุมัติการลดทุนจดทะเบียนจำนวน 1,247 บาท จากเดิม 585,336,575 บาท เป็น 585,335,328 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญส่วนที่เหลือจากการจ่ายหุ้นปันผล จำนวน 1,247 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท โดยบริษัทได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2562

- อนุมัติการเพิ่มทุนใหม่ จำนวนไม่เกิน 140,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท จากเดิม 585,335,328 บาท เป็น 725,335,328 บาท เพื่อเสนอขายให้กับบุคคลในวงจำกัด (Private Placement) ในราคาหุ้นละ 1.50 บาท โดยเสนอขายให้แก่ นายเศรษฐศิริ ศักดิ์สิทธิเสรีกุล หรือบุคคลอื่นที่คณะกรรมการบริษัทพิจารณาแล้วเห็นสมควร และมอบอำนาจให้คณะกรรมการบริษัท หรือกรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทนบริษัทมีอำนาจในการดำเนินการพิจารณาจัดสรรและเสนอขายเป็นคราวเดียว หรือแบ่งเป็นส่วนๆ เพื่อเสนอขายเป็นคราวๆ ตามที่เห็นสมควร บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2562

ทั้งนี้ การเพิ่มทุนครั้งนี้ บริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทจ. 72/2558 เรื่อง การอนุญาตให้บริษัทจดทะเบียนเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อบุคคลในวงจำกัด และประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทจ. 73/2558 เรื่อง รายการในหนังสือนัดประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทจดทะเบียน เพื่อขออนุมัติการออกและเสนอขายหลักทรัพย์ มติดังกล่าวจึงไม่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ส่งผลให้บริษัทฯ ต้องยกเลิกการเพิ่มทุน ซึ่งบริษัทฯ จะเสนอให้ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 พิจารณาอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนต่อไป รวมทั้งเสนอพิจารณาอนุมัติการเพิ่มทุนใหม่ให้เป็นไปตามประกาศที่เกี่ยวข้องต่อไป

- อนุมัติการเปลี่ยนชื่อบริษัท และแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิ ข้อ 1. ให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนชื่อของบริษัท ดังนี้

เดิม	บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน)
	Wiik & Hoeglund Public Company Limited
ใหม่	บริษัท วิค จำกัด (มหาชน)
	WIJK Public Company Limited

โดยบริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2562 และบริษัทยังคงให้ชื่อหลักทรัพย์ “WIJK” ตามเดิม

- ❖ เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2563 มีมติอนุมัติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ในวันที่ 7 เมษายน 2563 ดังต่อไปนี้

- อนุมัติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนจำนวน 140,000,000 บาท หรือจำนวน 140,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ซึ่งเป็นหุ้นสามัญที่ได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2562 ให้เพิ่มทุนเพื่อจัดสรรและเสนอขายให้กับบุคคลในวงจำกัด (PP) ในราคาหุ้นละ 1.50 บาท และแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิ ข้อ 4. ให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียน

ทั้งนี้ในการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าว เป็นการเสนอขายหุ้นที่มีมติกำหนดราคาขาย **ชัดเจน (คือราคาหุ้นละ 1.50 บาทซึ่งเป็นราคาที่สูงกว่าราคาตลาด)** ซึ่งบริษัทฯ ได้ปฏิบัติ

ตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทจ. 72/2558 เรื่อง การอนุญาตให้บริษัทจดทะเบียนเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อบุคคลในวงจำกัด และประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทจ. 73/2558 เรื่อง รายการในหนังสือนัดประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทจดทะเบียน เพื่อขออนุมัติการออกและเสนอขายหลักทรัพย์ มติดังกล่าวจึงไม่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ส่งผลให้บริษัทฯ ต้องยกเลิกการเพิ่มทุน

- อนุมัติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติการออกและจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ จำนวนไม่เกิน 140,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อเสนอขายให้กับบุคคลในวงจำกัด (Private Placement) ซึ่งไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกันของบริษัท โดยเป็นการเสนอขายหุ้นต่อบุคคลในวงจำกัด ตามที่กำหนดในหมวดที่ 1 ของประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทจ. 72/2558 เรื่อง การอนุญาตให้บริษัทจดทะเบียนเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อบุคคลในวงจำกัด และมอบอำนาจให้คณะกรรมการบริษัทหรือบุคคลที่คณะกรรมการมอบหมาย มีอำนาจในการกำหนดราคาเสนอขาย โดยการกำหนดราคาเสนอขายต้องเป็นไปเพื่อรักษาประโยชน์ที่ดีที่สุด ของบริษัทและผู้ถือหุ้นโดยรวม และไม่ต่ำกว่าราคาใดราคาหนึ่งดังต่อไปนี้

- (1) ราคาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ย้อนหลังไม่น้อยกว่า 7 วันทำการติดต่อกัน แต่ไม่เกิน 15 วันทำการติดต่อกัน ก่อนวันกำหนดราคาเสนอขายหุ้นนั้น โดยราคาที่นำมา ถัวเฉลี่ยดังกล่าวต้องใช้ราคาเฉลี่ยของการซื้อขายหุ้นนั้นในแต่ละวัน ทั้งนี้วันกำหนดราคาเสนอขายหุ้น ต้องย้อนหลังไม่เกินกว่าสามวันทำการก่อนวันแรกที่เสนอขายต่อผู้ลงทุน

ในกรณีที่คณะกรรมการของบริษัทเห็นว่าเหตุอันสมควรเมื่อพิจารณาถึงประโยชน์ที่ดีที่สุดของบริษัท คณะกรรมการของบริษัทอาจกำหนดราคาเสนอขายโดยมีส่วนลดได้ แต่ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของราคาที่คำนวณได้ โดยในการกำหนดส่วนลดดังกล่าว คณะกรรมการได้พิจารณาจากสภาวะตลาด ณ ขณะนั้นด้วยแล้ว

- (2) ราคาที่กำหนดโดยผ่านกระบวนการที่เปิดให้ผู้ลงทุนสถาบันแสดงความประสงค์ ที่จะซื้อหุ้นที่ออกใหม่ของบริษัท ณ ระดับราคาที่ต้องการ (book building) ซึ่งผ่านการสำรวจโดยบริษัทหลักทรัพย์

หากราคาตาม (1) มิได้สะท้อนถึงมูลค่าที่แท้จริง และมีเหตุที่ทำให้ไม่สามารถกำหนดราคาเสนอขายหุ้นตาม (2) คณะกรรมการอาจใช้ราคายุติธรรมที่ประเมินโดยที่ปรึกษาทางการเงินที่อยู่ในบัญชีที่สำนักงาน ก.ล.ต. ให้ความเห็นชอบ แทนได้ ตามหลักเกณฑ์ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทจ. 72/2558 เรื่อง การขออนุญาตให้บริษัทจดทะเบียนเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อบุคคลในวงจำกัด โดยราคาที่ทางคณะกรรมการบริษัทจัดสรรจะเป็นราคา

ที่มีความเหมาะสมผลเมื่อคำนึงถึงประโยชน์และส่วนได้เสียรวมถึงผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท

และมอบอำนาจให้คณะกรรมการบริษัทหรือบุคคลที่คณะกรรมการมอบหมายมีอำนาจในการพิจารณาสรรหานักลงทุนและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนเป็นคราวเดียวหรือหลายคราว ภายในระยะเวลา 12 เดือน นับแต่วันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ ตลอดจนมีอำนาจกำหนดรายละเอียดอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน การลงนามในเอกสารต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมถึงการดำเนินการต่าง ๆ อันจำเป็นและสมควรอันเกี่ยวกับการออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนครั้งนี้

- อนุมัติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติการเพิ่มทุนของบริษัทฯ จำนวน 140,000,000 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 585,335,328 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 725,335,328 บาท โดยการออกหุ้นสามัญจำนวน 140,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เพื่อเสนอขายให้กับบุคคลในวงจำกัด (Private Placement) และแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิ ข้อ 4. ให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียน

บริษัท วิค วอเตอร์ จำกัด (WV)

ประกอบธุรกิจบริหารจัดการน้ำ เช่น การออกแบบ, รับจ้างผลิต, สัมปทานและจัดจำหน่ายระบบผลิตน้ำประปาสะอาดและระบบบำบัดน้ำเสียแบบครบวงจร ด้วยเทคโนโลยีที่ทันสมัยและได้รับมาตรฐาน

- ❖ เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท วิค จำกัด (มหาชน) ได้มีมติอนุมัติให้บริษัท วิค วอเตอร์ จำกัด (“WV”) เข้าลงทุนใน บริษัท วิค พีที จำกัด “WIJK PT” (ชื่อเดิม บริษัท ดับเบิลยูโอจี ไอทีอาร์ วอเตอร์ โซลูชั่น จำกัด) โดยการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 48,571 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท หรือคิดเป็นสัดส่วน 100% ของทุนชำระแล้วจากผู้ถือหุ้นเดิม เป็นจำนวนเงิน 35 ล้านบาท และให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ WIJK PT จำนวน 265 ล้านบาท (หลังจากเป็นบริษัทย่อยแล้ว) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ (1) ชำระคืนหนี้เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยจากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 42 ล้านบาท และ (2) ชำระคืนเจ้าหนี้ที่เกิดจากการซื้อทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจของ WIJK PT จำนวน 223 ล้านบาท รวมเป็นมูลค่าเงินลงทุนทั้งสิ้น 300 ล้านบาท

โดย WIJK PT ประกอบธุรกิจเป็นผู้ให้บริการตามบันทึกข้อตกลงการดำเนินการผลิตและ/หรือจัดหาน้ำดี (RO) ให้แก่เทศบาลเมืองปาดอง อำเภอเกาะกู่ จังหวัดภูเก็ต ลงวันที่ 16 กรกฎาคม 2555 อายุ 30 ปี โดยบริษัทฯ ได้เข้าทำรายการแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 4 มกราคม 2562

บริษัท วิค พีที จำกัด (WIJK PT)

ผู้ให้บริการตามบันทึกข้อตกลงการดำเนินการผลิตและ/หรือจัดหาน้ำดี (RO) ให้แก่เทศบาลเมืองปาดอง อำเภอเกาะกู่ จังหวัดภูเก็ต ลงวันที่ 16 กรกฎาคม 2555 อายุ 30 ปี

- ❖ เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2562 ของ WIJK PT (บริษัทย่อยทางข้าม) มีมติอนุมัติดังต่อไปนี้

(1) อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 55,750,000 บาท จากเดิม 4,857,100 บาท เป็น 60,607,100 บาท โดยการออกหุ้นสามัญจำนวน 557,500 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท โดยได้เรียกชำระเงินเพิ่มทุนและจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเสร็จเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2562

(2) อนุมัติการแก้ไขเพิ่มเติมที่ตั้งสำนักงานใหญ่ ดังนี้

เดิม เลขที่ 75/87 อาคารโอเชียนทาวเวอร์ 2 ชั้นที่ 33 ซอยสุขุมวิท 19 (วัฒนา) ถนนสุขุมวิท แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร 10110

ใหม่ เลขที่ 90 อาคารซีดับเบิลยู ทาวเวอร์ บี ชั้น 21 ถนนรัชดาภิเษก แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร 10310

❖ เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2562 ของ WIIG PT (บริษัทย่อยทางอ้อม) มีมติอนุมัติให้เปลี่ยนชื่อบริษัท ดังนี้

เดิม บริษัท ดับเบิลยูโอจี ไอทีอาร์ วอเตอร์ โซลูชั่น จำกัด
WOG ITR Water Solution Company Limited

ใหม่ บริษัท วิค พีที จำกัด
WIIG PT Company Limited

โดยบริษัทย่อยได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2562

สรุปงบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2562	ปี 2561	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากธุรกิจขายท่อ	897.77	890.38	0.83
รายได้จากธุรกิจติดตั้งท่อ	131.92	112.09	17.69
รายได้จากธุรกิจน้ำ			
- จำหน่ายและบริการผลิตน้ำประปา	138.99	97.73	42.22
- ติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำแบบ Turnkey	46.96	102.71	(54.28)
รายได้อื่นๆ	37.71	18.73	101.33
รวมรายได้	1,253.34	1,221.64	2.59
ต้นทุนจากธุรกิจขายท่อ	791.37	815.23	(2.93)
ต้นทุนจากธุรกิจติดตั้งท่อ	118.39	103.11	14.82
ต้นทุนจากธุรกิจน้ำ			
- จำหน่ายและบริการผลิตน้ำประปา	88.50	61.68	43.48
- ติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำแบบ Turnkey	34.69	81.63	(57.50)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	58.75	43.36	35.49
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			
- บมจ. วิค	55.63	53.03	4.90

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2562	ปี 2561	เปลี่ยนแปลง (%)
- บจ. วิค วอเตอร์	41.87	20.35	105.75
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	42.25	34.20	23.54
กำไรก่อนรายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	21,843.52	9,051.28	141.33
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(0.28)	3.25	(108.62)
กำไรสุทธิสำหรับปี	21.57	12.30	75.37

ภาพรวมของปี 2562 อุตสาหกรรมท่อ HDPE ที่ได้รับผลกระทบจากการชะลอการจัดซื้อจัดจ้างของโครงการงานใหญ่ที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการวางท่อทั้งโครงการที่รอประกวดราคา โครงการที่ประกวดราคาแล้วรอทำสัญญาและโครงการที่ทำสัญญาแล้วแต่ยังไม่สามารถเริ่มทำงานได้ สถานการณ์ดังกล่าวเริ่มคลี่คลายในช่วงปลายปี ส่งผลให้ในปี 2562 ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 21.57 ล้านบาท เทียบกับปี 2561 มีกำไรสุทธิจำนวน 12.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 9.27 ล้านบาทหรือคิดเป็น 75.37%

โดยในส่วนโครงการในมือและงานที่ยังไม่ได้ส่งมอบ (Backlog) รวมทั้งยอดขาย มีปริมาณสูงขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา โครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการ (Pending) หรือโครงการที่รอเซ็นสัญญาก็เริ่มดำเนินการได้แล้วในช่วงปลายปี และบริษัทก็สามารถใช้กำลังการผลิตได้อย่างเต็มที่ในช่วงปลายปี 2562 ที่ผ่านมา อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงต้องรอพิจารณาสถานการณ์ในอนาคตว่าจะเป็นอย่างไรต่อไป โดยบริษัทเชื่อว่าหลังจากที่งบประมาณประจำปี 2563 ของรัฐบาลได้รับการอนุมัติแล้ว ทุกฝ่ายจะเร่งการเบิกจ่ายงบประมาณ ซึ่งจะเป็นผลดีต่อภาคอุตสาหกรรมโดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มอุตสาหกรรมวัสดุก่อสร้าง

2) ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน

เม็ดพลาสติก HDPE เป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตของบริษัท การเคลื่อนไหวของราคาเม็ดพลาสติก HDPE จึงมีผลอย่างมากต่อต้นทุนผลิตภัณฑ์ท่อและข้อต่อ HDPE ของบริษัท ในระยะหลายปีที่ผ่านมาราคาเม็ดพลาสติก HDPE มีความผันผวนตามสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลกเป็นอย่างมาก ซึ่งยากแก่การคาดเดาและการตัดสินใจในการเก็บสต็อก ดังนั้นบริษัทจึงสั่งซื้อเม็ดพลาสติก HDPE ให้สอดคล้องกับคำสั่งซื้อและระยะเวลาในการส่งมอบสินค้าให้แก่ลูกค้า เพื่อลดความเสี่ยงด้านต้นทุนการผลิต

ปัจจุบันสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลกได้ส่งผลกระทบต่อภาคเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมของไทยในวงกว้าง อุตสาหกรรมพลาสติกนับเป็นอุตสาหกรรมหนึ่งที่ได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันโดยตรง เนื่องจากอุตสาหกรรมพลาสติกมีความเชื่อมโยงโดยตรงกับอุตสาหกรรมปิโตรเลียมและอุตสาหกรรมปิโตรเคมี ซึ่งเป็นแหล่งวัตถุดิบให้กับการผลิตเม็ดพลาสติก ดังนั้นต้นทุนการผลิตของอุตสาหกรรมเม็ดพลาสติกจึงแปรผันโดยตรงกับราคาน้ำมันปิโตรเลียมในตลาดโลก

จากข้อมูลของสมาคมอุตสาหกรรมพลาสติกไทย พบว่า ในปี 2562 ราคาเม็ดพลาสติก HDPE ในประเทศมีการซื้อ/ขายอยู่ในช่วงราคา 36-47 บาทต่อกิโลกรัม โดยในช่วงครึ่งปีหลังราคามีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 ที่มีการซื้อ/ขายอยู่ในช่วงราคา 47-52 บาทต่อกิโลกรัม จากสถานการณ์ราคาเม็ดพลาสติก HDPE ที่ลดลงดังกล่าวข้างต้นจึงเป็นผลดีต่อบริษัท

อย่างไรก็ตามจากข้อมูลของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติรายงานว่า เศรษฐกิจไทยปี 2562 คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 2.6 โดยคาดว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าจะลดลงร้อยละ 2.0 การบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนรวมขยายตัวร้อยละ 4.3 และร้อยละ 2.7 ตามลำดับ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยร้อยละ 0.8 และบัญชีเดินสะพัดเกินดุลร้อยละ 6.2 ของ GDP เศรษฐกิจไทยปี 2562 ขยายตัวต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ โดยมีปัจจัยสำคัญมาจาก

- (1) การขยายตัวที่ต่ำกว่าค่าของการส่งออก สะท้อนจากมูลค่าการส่งออกในไตรมาสที่สามซึ่งแม้ว่าจะเริ่มมีทิศทางปรับตัวดีขึ้น แต่ยังเป็นการฟื้นตัวที่ช้ากว่าที่คาดการณ์ไว้ โดยมีสาเหตุสำคัญมาจากการเพิ่มขึ้นของแรงกดดันจากมาตรการกีดกันทางการค้า และความไม่แน่นอนของทิศทางมาตรการกีดกันทางการค้าตลอดทั้งไตรมาส ซึ่งส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการผลิตและการส่งออกในห่วงโซ่การค้าและสายพานการผลิตระหว่างประเทศยังคงตัดสินใจชะลอกิจกรรมการผลิตและการค้าอย่างต่อเนื่อง
- (2) การเบิกจ่าย งบลงทุนของรัฐวิสาหกิจยังอยู่ในระดับต่ำกว่าสมมติฐานการประมาณการครั้งที่ผ่าน มา และส่งผลให้ การลงทุนภาครัฐขยายตัวต่ำกว่าการคาดการณ์ สอดคล้องกับความล่าช้าในการดำเนินโครงการลงทุนทางด้านโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญ ๆ เช่น โครงการก่อสร้างรถไฟความเร็วสูง ช่างกรุง - นครราชสีมา เป็นต้น
- (3) ผลกระทบจากปัจจัยชั่วคราวที่เกิดจากการเปลี่ยนรุ่นของตลาดรถยนต์ในประเทศ และการปิดซ่อม โรงกลั่นบางแห่ง เมื่อรวมกับการฟื้นตัวที่ล่าช้าของภาคการส่งออกทำให้การผลิตภาคอุตสาหกรรม ปรับตัวลดลงมากกว่าที่คาดการณ์ไว้ ปัจจัยดังกล่าวทำให้การขยายตัวทางเศรษฐกิจ ในไตรมาสที่ สามขยายตัวได้ร้อยละ 2.4 ต่ำกว่าที่คาดการณ์

และเมื่อรวมกับการขยายตัวในช่วงสอง ไตรมาสก่อนหน้า เศรษฐกิจไทยในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2562 ขยายตัวร้อยละ 2.5 ใกล้เคียงกับขอบล่างของช่วงการประมาณการร้อยละ 2.7 - 3.2 ในการแถลงข่าวครั้งที่ผ่าน มา อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่ไม่มีมาตรการกีดกันทางการค้าเพิ่มเติมคาดว่า การขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในช่วงที่ เหลือของปีจะขยายตัวเร่งขึ้นอย่างช้า ๆ และทำให้เศรษฐกิจทั้งปีขยายตัวใกล้เคียงกับขอบล่างของช่วงการ ประมาณการร้อยละ 2.7 - 3.2

ด้านการใช้จ่าย

การลงทุนภาคเอกชน: ขยายตัวเร่งขึ้นอย่างช้า ๆ ตามการขยายตัวเร่งขึ้นของการลงทุนในหมวดเครื่องมือ เครื่องจักร ในขณะที่การลงทุนในหมวดก่อสร้างทรงตัว ในไตรมาสที่สามของปี 2562 การลงทุนภาคเอกชน ขยายตัวร้อยละ 2.4 ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 2.1 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยการลงทุนในหมวดเครื่องมือ เครื่องจักรขยายตัวร้อยละ 3.1 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 2.4 ในไตรมาสก่อนหน้า ส่วนการลงทุนในหมวด ก่อสร้างทรงตัวที่ร้อยละ 0.0 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 0.9 ในไตรมาสก่อนหน้า สอดคล้องกับการปรับตัวลดลง ของดัชนีการจำหน่ายวัสดุก่อสร้างในประเทศและพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลร้อยละ 3.8 และร้อย ละ 6.8 ตามลำดับ สำหรับมูลค่าการขอรับการส่งเสริมการลงทุนในไตรมาสนี้มีมูลค่า 81.5 พันล้านบาท ลดลงร้อย

ละ 11.4 ในขณะที่มูลค่าการขอรับการส่งเสริมการลงทุนในพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor: EEC) มีมูลค่า 49.9 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 75.1 ดัชนีความเชื่อมั่นทางธุรกิจอยู่ที่ระดับ 48.5 เทียบกับระดับ 49.6 ในไตรมาสก่อนหน้า

ด้านการผลิต

สาขาก่อสร้าง: ชะลอตัวลงจากไตรมาสก่อนหน้า ตามการชะลอตัวลงอย่างช้า ๆ ของการก่อสร้างภาครัฐ ในขณะที่การก่อสร้างภาคเอกชนทรงตัว ในไตรมาสที่สามของปี 2562 การผลิตสาขาก่อสร้างขยายตัวร้อยละ 2.7 ชะลอลงจากการขยายตัวร้อยละ 3.4 ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นผลมาจากการก่อสร้างภาครัฐขยายตัว ร้อยละ 5.1 ชะลอลงจากการขยายตัวร้อยละ 5.8 ในไตรมาสก่อนหน้า (การก่อสร้างของรัฐบาลขยายตัวร้อยละ 5.1 ชะลอลงจากการขยายตัวร้อยละ 8.1 ในไตรมาสก่อนหน้า ส่วนการก่อสร้างของรัฐวิสาหกิจขยายตัวร้อยละ 4.9 เติบโตขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 1.8 ในไตรมาสก่อนหน้า) ในขณะที่การก่อสร้างภาคเอกชนทรงตัว เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 0.9 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยการก่อสร้างอาคารที่อยู่อาศัยปรับตัวลดลง ในขณะที่การก่อสร้างอาคารที่มีไฮเทคอยู่อาศัย (เช่น อาคารพาณิชย์ และอาคารโรงงาน) ชะลอตัว อย่างไรก็ตามก่อสร้างอื่น ๆ ขยายตัวเร่งขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า ตามการปรับตัวเพิ่มขึ้นของการก่อสร้างรถไฟฟ้า และดัชนีราคาวัสดุก่อสร้างลดลงร้อยละ 2.4 เทียบกับการทรงตัวร้อยละ 0.0 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการลดลงของดัชนีราคาหมวดเหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็ก (ลดลงร้อยละ 13.3) หมวดผลิตภัณฑ์คอนกรีต (ลดลงร้อยละ 1.8) และหมวดซีเมนต์ (ลดลงร้อยละ 0.5) เป็นสำคัญ ในขณะที่ดัชนีราคาหมวดไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ขยายตัวร้อยละ 11.2

ด้านการคลัง

การเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐ ในไตรมาสที่สี่ของปีงบประมาณ 2562 ในภาพรวมรัฐบาลมีการเบิกจ่ายงบประมาณทั้งสิ้น 748,424.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 โดยการเบิกจ่ายรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 และร้อยละ 5.4 ตามลำดับ ประกอบด้วย (1) การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 จำนวน 630,661.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีงบประมาณก่อนหน้าร้อยละ 0.8 และมีอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 21.0 สูงกว่าร้อยละ 20.5 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แบ่งเป็น การเบิกจ่ายรายจ่ายประจำ 11,780.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.3 ตามการเบิกจ่ายในหมวดงบรายจ่ายอื่นเป็นสำคัญ โดยมีอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 20.9 สูงกว่าร้อยละ 20.6 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และการเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุน 118,880.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.5 ตามการเพิ่มขึ้นของการเบิกจ่ายในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้าง และหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ โดยมีอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 21.6 สูงกว่าร้อยละ 19.9 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน (2) การเบิกจ่ายงบประมาณกันไว้เบิกเหลือมปี จำนวน 56,845.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 27.2 โดยมีอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 15.3 สูงกว่าร้อยละ 13.8 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน (3) การเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจ (ไม่รวมบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)) คาดว่าจะสามารถเบิกจ่ายได้ 63,696.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีงบประมาณก่อนหน้าร้อยละ 3.2 ตามการปรับเพิ่มแผนการลงทุนของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด และการประปาส่วนภูมิภาค และ (4) การเบิกจ่ายเงินกู้ยืมงบประมาณ 1,417.1 ล้านบาท เทียบกับการเบิกจ่าย 817.7 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นการเบิกจ่ายเงินกู้ตามมาตรการลงทุนเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจระยะที่ 2 (แผนงาน/โครงการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนน ระยะเร่งด่วน)

และเงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและโครงสร้างพื้นฐาน (Development Policy Loan: DPL) จำนวน 1,250.2 ล้านบาท และ 167.0 ล้านบาท ตามลำดับ

ความเคลื่อนไหวราคาน้ำมัน

ราคาน้ำมันดิบปรับตัวลดลงทั้งจากไตรมาสก่อนหน้าและในช่วงเดียวกันของปีก่อน ในไตรมาสที่สามของปี 2562 ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกเฉลี่ย 4 ตลาด (ดูไบ เบรนท์ โอมาน และเวสต์เท็กซัส) อยู่ที่ 60.22 ดอลลาร์ สรอ. ต่อบาร์เรล ลดลงร้อยละ 18.1 จาก 73.53 ดอลลาร์ สรอ. ต่อบาร์เรล ในช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลงร้อยละ 8.5 จากราคาเฉลี่ย 65.80 ดอลลาร์ สรอ. ต่อบาร์เรล ในไตรมาสที่สองของปี 2562

การปรับตัวลดลงของราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกในไตรมาสนี้มีสาเหตุสำคัญมาจาก (1) ปริมาณน้ำมันดิบคงคลังของกลุ่ม OECD (เช่น สหรัฐอเมริกา และแคนาดา) เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 2,890 ล้านบาร์เรล (สูงกว่าปริมาณน้ำมันดิบคงคลังของกลุ่ม OECD ในช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ 2,846 ล้านบาร์เรล) เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (2) การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกซึ่งทำให้ความต้องการน้ำมันดิบยังเพิ่มขึ้นอย่างช้า ๆ และ (3) ความวิตกกังวลของนักลงทุนต่อความเสี่ยงสำคัญ ๆ อาทิ สถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อความขยายตัวของเศรษฐกิจโลกในระยะต่อไป

3) การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

-ไม่มี-

4) รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (non-recurring items)

-ไม่มี-

5) การดำเนินกิจกรรมด้านวิจัยและพัฒนาของบริษัท

การวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์เป็นกิจกรรมที่บริษัทฯ ให้ความสำคัญและดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง ทั้งผลิตภัณฑ์ที่มีการผลิตอยู่ในปัจจุบันและการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าต่อผลิตภัณฑ์ในรูปแบบใหม่ๆ ในปัจจุบันและทิศทางในอนาคต รวมทั้งการปรับปรุงและพัฒนากระบวนการผลิตให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ในปี 2562 บริษัทฯ ได้ให้การสนับสนุนและส่งเสริมการดำเนินกิจกรรมปรับปรุงกระบวนการในด้านต่างๆ ภายใต้ชื่อกิจกรรม “World Class Operation (WCO)” อย่างต่อเนื่อง โดยจากการดำเนินกิจกรรมนี้สามารถปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต ลดค่าใช้จ่ายและต้นทุนในการผลิตลงได้มากกว่า 7.9 ล้านบาท

ในการวิจัยและพัฒนาของบริษัทฯ ขับเคลื่อนโดยฝ่ายวิจัยและพัฒนา (R&D) ภายใต้ความร่วมมือกับบุคลากรจากฝ่ายต่างๆ ภายในบริษัทฯ เอง ทำให้สามารถปรับปรุงกระบวนการผลิต และพัฒนาเครื่องจักรให้ผลิตผลิตภัณฑ์คุณภาพสูงที่มีมูลค่าที่สูงขึ้นได้ เช่น ท่อที่มีความหนาพิเศษสามารถผลิตได้สูงถึง OD 600 มม. (Hollow bar) ซึ่งสามารถนำไปผลิตเป็นข้อต่อแบบฟรีเมียม เช่น สามทางเท่าและข้อต่อสามทางลดแบบกลิ้งขึ้นรูป ขนาด OD 400 และ 450 มม. PN25 (Forming Tee 90°) และมีความพร้อมจำหน่ายในเชิงพาณิชย์เป็นผลสำเร็จ

ตลอดจนได้มีการพัฒนาร่วมกับหน่วยงานและบริษัทภายนอก อาทิเช่น ความร่วมมือกับสถาบันนวัตกรรมเทคโนโลยีไทย-ฝรั่งเศส ในการพัฒนาทางด้านเทคโนโลยี ซึ่งจากการวิจัยและพัฒนาอย่างจริงจังร่วมกันในการพัฒนาทางด้านเทคโนโลยีทั้งด้านฮาร์ดแวร์ (hardware) และซอฟต์แวร์ (software) ของเครื่องควบคุมการเชื่อม (Universal Data Logger, LDU) ทำให้ในปัจจุบันบริษัทสามารถพัฒนาและทำการผลิตเครื่องควบคุมการเชื่อมขึ้นมาใช้ภายในบริษัทได้เอง และมีความร่วมมือเป็นพันธมิตรทางธุรกิจร่วมกับบริษัทอื่นๆ ในธุรกิจที่มีความเกี่ยวเนื่องกันในแผนการพัฒนาลิตรภัณฑ์ ซึ่งจะเน้นการพัฒนาในเชิงการเพิ่มมูลค่าของผลิตภัณฑ์ในธุรกิจปัจจุบัน เช่น การพัฒนาอุปกรณ์ข้อต่อต่างๆ โดยการฉีดขึ้นรูป (Injection mold) รวมถึงการประยุกต์ผลิตภัณฑ์ของบริษัทไปใช้ในธุรกิจอื่นๆ ให้มีความหลากหลาย ซึ่งได้มีการร่วมมือกับบริษัทอื่นๆ เพื่อเปิดตลาดธุรกิจใหม่ที่มีแนวโน้มเติบโตในอนาคต เช่น การพัฒนาโครงยึดแผงโซลาร์เซลล์แบบทุ่นลอยน้ำ (Floating Solar Mounting System) ซึ่งปัจจุบันผลิตภัณฑ์เหล่านี้กำลังดำเนินการอยู่ในช่วงการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้บริษัทจะยังคงดำเนินการวิจัยและพัฒนาอย่างต่อเนื่องเพื่อเป็นการเพิ่มทางเลือกที่หลากหลายของผลิตภัณฑ์ควบคู่กับการพัฒนาด้านคุณภาพ เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า และดำเนินกิจกรรมการลดต้นทุนเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันทางธุรกิจ

ในปี 2562 บริษัทมีรายจ่ายด้านการวิจัยและพัฒนา จำนวนทั้งสิ้น 1.99 ล้านบาท รวมทั้งบริษัทได้ให้การสนับสนุนด้านนโยบายในการพัฒนาความรู้ ทักษะด้านการวิจัยและพัฒนาของบุคลากร ตลอดจนเทคโนโลยีต่างๆ เพื่อสร้างความได้เปรียบเชิงการแข่งขันของบริษัท อันเป็นองค์ประกอบที่สำคัญของความสำเร็จ และการเติบโตอย่างยั่งยืนของบริษัท

14.2 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 โดยในปี 2562 มีกำไรสุทธิจำนวน 21.57 ล้านบาท เทียบกับปี 2561 มีกำไรสุทธิจำนวน 12.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 9.27 ล้านบาทหรือคิดเป็น 75.37% โดยมีสาเหตุสำคัญดังต่อไปนี้

รายได้

หน่วย : บาท	2562	เปลี่ยนแปลง (%)	2561	เปลี่ยนแปลง (%)	2560
รายได้จากการขาย	1,007,325,417	3.45	973,771,744	(9.38)	1,074,583,056
รายได้จากการให้บริการ	208,313,663	(9.09)	229,138,483	87.81	122,003,469
รวมรายได้จากการขายและบริการ	1,215,639,080	1.06	1,202,910,227	0.53	1,196,586,525
รายได้อื่น					
รายได้เงินปันผล	320,000	(80.77)	1,664,000	48.57	1,120,000
อื่นๆ	37,385,860	119.10	17,063,100	19.91	14,229,513
รวมรายได้	1,253,344,940	2.80	1,221,637,327	0.80	1,211,936,038

1) รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 12.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.06 โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากรูทิงขายและติดตั้งท่อ HDPE เพิ่มขึ้น 27.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ

2.72 ในขณะที่รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ ลดลง (14.49) ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ (7.23) โดยมีรายละเอียดดังนี้

- (1) รายได้จากธุรกิจขายท่อในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 7.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.83 โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - รายได้จากการขายในประเทศ เพิ่มขึ้นจำนวน 68.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.09
 - รายได้จากการขายต่างประเทศ ลดลงจำนวน (61.13) ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ (28.96) โดยส่วนใหญ่ลดลงมาจากการขายที่ประเทศลาว
- (2) รายได้จากธุรกิจติดตั้งท่อในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 19.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.69 โดยมีรายละเอียด ดังนี้
 - รายได้จากการติดตั้งในประเทศ เพิ่มขึ้นจำนวน 39.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 187.23
 - รายได้จากการติดตั้งในต่างประเทศ ลดลงจำนวน (20.00) ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ (22.02)
- (3) รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ แบ่งลักษณะรายได้ 2 ประเภท คือ
 - รายได้จากผลิตและจำหน่ายน้ำ เพิ่มขึ้นจำนวน 41.26 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจาก บจ.วิคพีที ที่ได้รับสัญญาการผลิตน้ำให้เทศบาลป่าตอง จังหวัดภูเก็ตของบริษัทย่อยที่เริ่มรับรู้รายได้ตั้งแต่วันที่ 4 มกราคม 2562 จำนวน 36.05 ล้านบาท
 - รายได้จากติดตั้งและจำหน่ายระบบผลิตน้ำ ลดลงจำนวน (55.75) ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ลดลงจากงานรับจ้างติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำ แบบ Turnkey

2) รายได้อื่น

รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 18.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 101.33 โดยเพิ่มขึ้นจากรายได้ค่าขนส่งต่างประเทศจำนวน 19.30 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย

หน่วย : บาท	2562	เปลี่ยนแปลง (%)	2561	เปลี่ยนแปลง (%)	2560
ต้นทุนขาย	868,534,430	(1.04)	877,684,996	1.53	864,419,477
ต้นทุนการให้บริการ	164,459,071	(10.60)	183,954,545	99.29	92,304,459
รวมต้นทุนขายและบริการ	1,032,993,501	(2.70)	1,061,639,541	10.97	956,723,936
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	58,749,146	35.48	43,364,893	(22.40)	55,879,163
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	97,505,965	32.88	73,377,169	(4.76)	77,041,644
รวมค่าใช้จ่าย	1,189,248,612	0.92	1,178,381,603	8.14	1,089,644,743

3) ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการปี 2562 ลดลงจากปีก่อนจำนวน (28.65) ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ (2.70) โดยมีรายละเอียดตามประเภทธุรกิจ ดังนี้

- (1) ต้นทุนจากธุรกิจขายท่อในปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 88.15 ของรายได้ อัตราต้นทุนต่อรายได้ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 91.56 ของรายได้ โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตลดลงกว่าปี 2561
- (2) ต้นทุนจากธุรกิจติดตั้งท่อ ในปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 89.75 ของรายได้ อัตราต้นทุนต่อรายได้ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 91.99 ของรายได้
- (3) ต้นทุนจากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ แบ่งลักษณะต้นทุน 2 ประเภทคือ
 - ต้นทุนจากการผลิตและจำหน่ายน้ำ ในปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 63.67 ของรายได้ อัตราต้นทุนต่อรายได้เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561 ซึ่งมีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 63.11 ของรายได้
 - ต้นทุนจากการติดตั้งและจำหน่ายระบบผลิตน้ำ ในปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 73.87 ของรายได้ อัตราต้นทุนต่อรายได้ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 ซึ่งมีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 79.48 ของรายได้

4) ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 15.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.49 โดยส่วนใหญ่เป็นค่าขนส่งต่างประเทศสอดคล้องกับรายได้ค่าขนส่งต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น

6) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 24.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.88 โดยมีสาเหตุมาจาก

- ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เพิ่มขึ้นจำนวน 9.95 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานในบริษัทย่อย เพื่อรองรับโครงการใหม่ของบริษัทย่อย
- ค่าที่ปรึกษาในการตรวจสอบสภาพกิจการและด้านกฎหมายในการลงทุนของบริษัทย่อยจำนวน 2.25 ล้านบาท
- ในปี 2561 มีการกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 7.69 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 2.02 ล้านบาท ทำให้ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น 9.71 ล้านบาท
- อื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 2.22 ล้านบาท ตามการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัท

ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

หน่วย : บาท	2562	เปลี่ยนแปลง (%)	2561	เปลี่ยนแปลง (%)	2560
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(42,252,812)	23.53	(34,204,449)	47.02	(23,264,903)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(276,754)	(108.51)	3,250,842	(137.09)	(8,765,565)

7) ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 8.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.54 โดยเพิ่มขึ้นจากการออกหุ้นกู้ ตัวแลกเงิน และเงินกู้ยืมเพื่อใช้ดำเนินงานในกิจการ และโครงการบริหารจัดการน้ำ

8) รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

ปี 2562 มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 0.28 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 มีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 3.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.53 ล้านบาท จากกำไรที่เพิ่มขึ้น

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)		ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	15.02	12.54	20.05
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	5.27	3.60	10.22
อัตรากำไรอื่น	(%)	3.01	1.53	1.27
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	452.22	(292.47)	81.19
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	1.72	1.01	7.45
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	2.35	1.33	9.67

อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 15.02% เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้น 12.54% โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากธุรกิจขายท่อและติดตั้งท่อ HDPE เพิ่มขึ้นจากปี 2561 รวมทั้งอัตราต้นทุนต่อรายได้ธุรกิจขายท่อในปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 88.15 ของรายได้ ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 91.56 ของรายได้ โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตลดลงจากปี 2561 จึงส่งผลให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น

อัตรากำไรจากการดำเนินงานเท่ากับ 5.27% เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ซึ่งมีอัตรากำไรจากการดำเนินงาน 3.60% โดยมีสาเหตุหลักจากอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากสาเหตุที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไรเท่ากับ 452.22% เพิ่มขึ้นสูงมากจากปี 2561 ซึ่งมีอัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (292.47)% เนื่องจากปี 2562 บริษัทมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 289.86 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าในโครงการปรับปรุงขยายการประปาส่วนภูมิภาคในพื้นที่โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC)

อัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 1.72% เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ซึ่งมีอัตรากำไรสุทธิ 1.01% และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2.35% เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น 1.33% โดยเป็นผลมาจากในปี 2562 บริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย

14.3 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

1) การบริหารลูกหนี้

ในปี 2562 บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 407.90 ล้านบาท ลดลง (15.95) ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ (3.76)% โดยส่วนใหญ่ลดลงจากลูกหนี้ในกลุ่มธุรกิจขายท่อและติดตั้งท่อ HDPE แบ่งออกเป็นลูกหนี้การค้าจำนวน 341.11 ล้านบาท และลูกหนี้อื่น 66.79 ล้านบาท และมีลูกหนี้ค้างชำระมากกว่า 12 เดือนจำนวน 87.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 30.49 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่ลูกหนี้ค้างชำระมากกว่า 12 เดือนเพิ่มขึ้นจากลูกหนี้ในกลุ่มธุรกิจบริหารจัดการน้ำ 41.49 ล้านบาท ในจำนวนนี้มีลูกหนี้บริษัท ยูฟาส (ประเทศไทย) จำกัด

จำนวน 34.05 ล้านบาท จากรายการซื้อสิทธิตามสัญญาและสินทรัพย์ต่างๆ ที่ใช้ในการประกอบกิจการ โดยมียอดเจ้าหนี้ที่บริษัทต้องจ่ายชำระให้แก่บริษัท ยูฟ่าส์ (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 27.78 ล้านบาท ลูกหนี้ค้างชำระดังกล่าวมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้วจำนวน 28.78 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้ โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)				
อายุหนี้ค่างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	3,535	70
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	3,535	70
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้ค่างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	128,540	226,687	105,241	214,050
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	79,346	105,552	57,859	57,668
3 - 6 เดือน	41,418	10,026	20,851	1,293
มากกว่า 6 - 12 เดือน	19,512	19,011	19,495	5,216
มากกว่า 12 เดือน	87,521	57,028	46,027	45,809
รวม	356,337	418,304	249,473	324,036
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(28,777)	(27,160)	(28,777)	(27,156)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	327,560	391,144	220,696	296,880
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญา	13,549	10,783	9,302	7,545
รวม	341,109	401,927	229,998	304,425
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	341,109	401,927	233,533	304,495
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)	-	-	860	754
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	473	-	-	-
รายได้ค้างรับ	7,325	4,575	-	-
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)	-	-	9	-
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	58,990	17,345	54,695	5,181
รวมลูกหนี้อื่น	66,788	21,920	55,564	5,935
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	407,897	423,847	289,097	310,430

ลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระมากกว่า 90 วัน บางส่วนมีหนังสือโอนสิทธิการรับชำระหนี้จากลูกค้าน้ำส้มคั้น ประกันการชำระหนี้จากธนาคารหรือค้ำประกันโดยกรรมการของลูกหนี้การค้า และบริษัทฯ สามารถเรียกเก็บ ดอกเบี้ยจากยอดหนี้ที่ค้างชำระจากลูกหนี้บางรายได้ ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงเชื่อว่าค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญดังกล่าว เพียงพอต่อผลเสียที่อาจเกิดขึ้นจากการเรียกเก็บเงินไม่ได้จากลูกหนี้

การบริหารความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ทางบริษัทฯ และบริษัทย่อยยังมีนโยบายให้ลูกหนี้จัดทำหนังสือค้ำประกันจากธนาคารให้แก่บริษัทฯ และบริษัทย่อยเพื่อป้องกันความเสี่ยงของยอดคงเหลือของหนี้คงค้างบางส่วนและใช้สิทธิเรียกร้องตามหนังสือค้ำประกันเพื่อลดจำนวนคงเหลือของยอดลูกหนี้ค้างเกินกำหนดชำระและเพื่อลดปัจจัยความเสี่ยงด้านสินเชื่อ บริษัทฯ ได้จัดทำประกันภัยสินเชื่อเพิ่มขึ้นตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2557 สำหรับลูกหนี้บางราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

2) ส่วนประกอบสำคัญของทรัพย์สินอื่น

ในปี 2562 บริษัทฯ มีส่วนประกอบสำคัญของทรัพย์สินอื่น (ไม่รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น) ตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท	2562	เปลี่ยนแปลง %	2561	เปลี่ยนแปลง %	2560
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	94,394,077	(49.28)	186,107,694	46.52	127,022,000
สินค้าคงเหลือ	449,623,244	17.76	381,813,243	21.72	313,672,372
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมารายย่อย	9,760,801	(49.77)	19,430,452	5,692.53	335,440
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	61,602,926	36.16	45,243,987	(19.83)	56,432,249
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	16,500,000	3.13	16,000,000	-	16,000,000
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อหุ้น	5,000,000	(83.33)	30,000,000	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	21,245,632	-	21,245,632	-	21,245,632
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	892,723,368	30.20	685,653,857	(1.03)	692,821,565
สินทรัพย์ในการผลิตน้ำสะอาดที่ต้องโอนเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาของบริษัทย่อย	8,558,887	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	152,389,012	38.84	109,760,766	5.74	103,804,752
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17,056,057	1.80	16,755,253	24.44	13,465,007
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าอาคารและอุปกรณ์	9,297,526	1,180.65	726,000	(65.04)	2,076,945
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	25,806,214	(32.40)	38,177,649	38.39	27,587,223

สินทรัพย์หมุนเวียน

■ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 94.39 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน (91.71) ล้านบาทจากการหมุนเวียนใช้ในกิจการ

■ สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือจำนวน 449.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 67.81 ล้านบาท โดยรายละเอียดสินค้าคงเหลือประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท	2562	เปลี่ยนแปลง %	2561	เปลี่ยนแปลง %	2560
สินค้าสำเร็จรูป	279,385	27.25	219,558	35.14	162,465
งานระหว่างทำ	52,934	(29.33)	74,906	27.00	58,982
วัตถุดิบ	98,663	31.71	74,910	(10.77)	83,952
อะไหล่และวัสดุโรงงาน	18,641	49.86	12,439	50.36	8,273
รวม	449,623	17.76	381,813	21.72	313,672

ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากสินค้าสำเร็จรูปปรองส่งมอบให้กับลูกค้า และการซื้อเม็ดพลาสติกเพื่อการเก็บสต็อกให้สอดคล้องกับคำสั่งซื้อท่อ

■ เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมารายย่อย

เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมารายย่อยจำนวน 9.76 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน (9.67) ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการลดลงจากเงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมาในโครงการก่อสร้างระบบจัดส่งน้ำที่ประเทศฟิลิปปินส์

■ สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 61.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 16.36 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากภาษีมูลค่าเพิ่มของบริษัทย่อย, เงินเบิกล่วงหน้า และอื่นๆ

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

■ เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันจำนวน 16.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 0.50 ล้านบาท โดยเป็นเงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯ ได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อกับธนาคารจำนวน 16 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากการค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าของบริษัทย่อย จำนวน 0.5 ล้านบาท

■ เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อหุ้น

เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2562 (closing date) บริษัท วิค วอเตอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ซื้อกิจการเพื่อให้ได้ซึ่งสิทธิการบริหารจัดการโครงการผลิตน้ำประปาด้วยระบบอัลตราฟิลเตรชั่นและรีเวอร์สออสโมซิส และทรัพย์สินอื่นๆ ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจของบริษัท วิค พีที จำกัด ("WPT") (เดิมชื่อ "บริษัท ดับเบิลยูโอจี ไอทีอาร์ วอเตอร์ โซลูชั่น

จำกัด (“WOG ITR”)) บริษัทย่อยได้โอนเงินมัดจำค่าหุ้นจำนวน 25 ล้านบาท ไปเป็นค่าซื้อหุ้นสามัญของ WPT ทำให้เงินมัดจำค่าหุ้นคงเหลือทั้งสิ้น 5 ล้านบาทสำหรับโครงการผันน้ำทะเลเป็นน้ำจืดในพื้นที่จังหวัดภูเก็ต ซึ่งบริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการดำเนินการดังกล่าว

■ **เงินลงทุนระยะยาวอื่น**

เงินลงทุนระยะยาวอื่นจำนวน 21.25 ล้านบาท ไม่เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน ซึ่งประกอบด้วย เงินลงทุนในบริษัท นครหลวง ลีสซิ่ง แฟกเตอรिंग จำกัด (มหาชน) จำนวน 21.25 ล้านบาท และบริษัท เค-เทค คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) จำนวน 0.03 ล้านบาท

■ **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์**

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 892.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 207.07 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากโรงผลิตน้ำประปาและทรัพย์สินอื่น ๆ ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจของบริษัท วิค พีที จำกัด (“WPT”) โดยการเข้าซื้อกิจการโดยบริษัท วิค วอเตอร์ จำกัด (บริษัทย่อย)

■ **สินทรัพย์ในการผลิตน้ำสะอาดที่ต้องโอนเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาของบริษัทย่อย**

สินทรัพย์ในการผลิตน้ำสะอาดที่ต้องโอนเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาของบริษัทย่อย เป็นสินทรัพย์ที่ใช้ในการผลิตน้ำสะอาดของบริษัท วิค วอเตอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) ซึ่งจะถูกโอนให้คู่สัญญาภายหลังจากสิ้นสุดอายุสัญญาให้สิทธิดำเนินการผลิตและจำหน่ายน้ำสะอาด 10 ปี โดยจะสิ้นสุดอายุสัญญาในปี 2572

■ **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน**

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 152.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 42.63 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากสิทธิการบริหารจัดการโรงผลิตน้ำประปาด้วยระบบอัลตราฟิลเตรชันและรีเวอร์สออสโมซิส และสิทธิการเช่า ตามบันทึกข้อตกลงการดำเนินการผลิตและ/หรือจำหน่ายน้ำดี (RO) ให้แก่เทศบาลเมืองป่าตอง อำเภอกะทู้ จังหวัดภูเก็ต (ผู้รับบริการ) ลงวันที่ 16 กรกฎาคม 2555 อายุ 30 ปี

■ **สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 17.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 0.30 ล้านบาท สุกติจากการบันทึกค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ และการบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากขาดทุนสะสมของบริษัทย่อย ตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

■ **เงินจ่ายล่วงหน้าค่าอาคารและอุปกรณ์**

เงินจ่ายล่วงหน้าค่าอาคารและอุปกรณ์จำนวน 9.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 8.57 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากการลงทุนซื้อเครื่องจักร WEHOLITE INTERNAL WELDING MACHINE และเครื่องจักรอื่นๆ

■ **สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น**

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 25.81 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน (12.37) ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ลดลงจากเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่มในส่วนของบริษัท และภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายที่รอขอคืนของบริษัทย่อย

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)		ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	1.04	0.66	5.53
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	11.99	9.21	22.68
อัตรากาไรสุทธิของสินทรัพย์	(เท่า)	0.60	0.66	0.74

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เท่ากับ 1.04% เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ 0.66% โดยมีสาเหตุมาจากบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากธุรกิจขายท่อและติดตั้งท่อ HDPE เพิ่มขึ้นจากปี 2561 รวมทั้งอัตราต้นทุนต่อรายได้ลดลงจากราคาวัตถุดิบที่ลดลง จึงส่งผลให้บริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้น

นอกจากนี้บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 197.09 ล้านบาท หรือคิดเป็น 9.98% โดยส่วนใหญ่มาจากที่ดินอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 30.20% จากโรงผลิตน้ำประปาและทรัพย์สินอื่น ๆ ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจของบริษัท วิค พีที จำกัด (“WPT”) โดยการเข้าซื้อกิจการโดยบริษัท วิค วอเตอร์ จำกัด (บริษัทย่อย), สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 38.84% จากสิทธิการบริหารจัดการโรงผลิตน้ำประปา และสิทธิการเช่า ตามบันทึกข้อตกลงการดำเนินการผลิตและ/หรือจำหน่ายน้ำดี (RO) ให้แก่เทศบาลเมืองปาดอง อำเภอเกาะกู่ จังหวัดภูเก็ต ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง (49.28)% จากการหมุนเวียนใช้ในกิจการ และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง (3.76)% จากลูกหนี้ในกลุ่มธุรกิจขายท่อและติดตั้งท่อ HDPE

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรเท่ากับ 11.99% เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร 9.21% อัตรากาไรสุทธิของสินทรัพย์เท่ากับ 0.60 เท่า ลดลงจากปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น

14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

1) แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

ในปี 2562 โครงสร้างเงินทุนของบริษัทได้มาจากเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าในโครงการปรับปรุงขยายการประปาส่วนภูมิภาคในพื้นที่โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับการดำเนินธุรกิจและเป็นแหล่งเงินลงทุนในธุรกิจบริหารจัดการน้ำของบริษัทย่อย ซึ่งมีรายละเอียดของแหล่งที่มา และใช้ไปของเงินทุนในปี 2562 ดังนี้

หน่วย : บาท	2562	เปลี่ยนแปลง %	2561	เปลี่ยนแปลง %	2560
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	289,859,265	(329.12)	(126,509,039)	(227.42)	99,287,864
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(169,528,158)	122.55	(76,175,412)	(50.16)	(152,848,000)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(211,185,038)	(180.66)	261,834,865	400.67	52,296,862
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(90,853,931)	(253.60)	59,150,414	(4,782.31)	(1,263,274)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง สำหรับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(859,686)	1,228.32	(64,720)	(96.41)	(1,801,866)

หน่วย : บาท	2562	เปลี่ยนแปลง %	2561	เปลี่ยนแปลง %	2560
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	186,107,694	46.52	127,022,000	(2.36)	130,087,140
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	94,394,077	(49.28)	186,107,694	46.52	127,022,000

- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 289.86 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงค่อนข้างมากเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 ที่มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน (126.51) ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าในโครงการปรับปรุงขยายการประปาส่วนภูมิภาคในพื้นที่โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC)
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน (169.53) ล้านบาท เพิ่มขึ้น 122.55% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 ที่มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน (76.18) ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (143.53) ล้านบาท จากการซื้อกิจการบริษัท วิค พีที จำกัด ("WPT"), เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย (9.99) ล้านบาท, ซื้อสินทรัพย์ในการผลิตน้ำสะอาดที่ต้องโอนเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาของบริษัทย่อย (9.05) ล้านบาท, เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าอาคารและอุปกรณ์ (8.80) ล้านบาท จากการลงทุนซื้อเครื่องจักร WEHOLITE INTERNAL WELDING MACHINE และเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน 0.5 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน (211.19) ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 261.83 ล้านบาท โดยการจัดหาเงินของบริษัทในปี 2562 ได้มาจากการออกตั๋วแลกเงินจำนวน 150 ล้านบาท และการออกตั๋วสัญญาใช้เงินแก่บุคคลอื่นจำนวน 30 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระคืนเพื่อไถ่ถอนตั๋วแลกเงินและตั๋วสัญญาใช้เงินแก่บุคคลอื่นของบริษัทฯ ครบทั้งจำนวนแล้ว นอกจากนี้บริษัทยังมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน ได้แก่ จ่ายคืนหุ้นกู้ระยะสั้น (150) ล้านบาท, เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (25.41) ล้านบาท, จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว (20.93) ล้านบาท, จ่ายเงินปันผล (11.24) ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน (3.60) ล้านบาท

2) รายจ่ายลงทุน

ในปี 2562 บริษัทมีรายจ่ายเพื่อการลงทุนรวมจำนวน (171.87) ล้านบาท จากซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (143.53) ล้านบาท จากการซื้อกิจการบริษัท วิค พีที จำกัด ("WPT"), เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย (9.99) ล้านบาท, ซื้อสินทรัพย์ในการผลิตน้ำสะอาดที่ต้องโอนเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาของบริษัทย่อย (9.05) ล้านบาท, เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าอาคารและอุปกรณ์ (8.80) ล้านบาทจากการลงทุนซื้อเครื่องจักร WEHOLITE INTERNAL WELDING MACHINE และเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน 0.5 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากการลงทุนในโครงการบริหารจัดการน้ำของบริษัทย่อย

3) ความเพียงพอของสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)		ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	0.94	1.18	1.42
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.46	0.68	0.80
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.29	(0.17)	0.18
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	2.92	3.10	3.51
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	125.00	117.74	103.99
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	3.48	4.55	5.49
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	104.89	80.22	66.48
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	32.61	29.29	27.34
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	11.19	12.46	14.64
วงจรกิจเงินสด	(วัน)	218.69	185.50	155.83

อัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.94 เท่า ลดลงจากปีก่อน แสดงให้เห็นว่าบริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนที่ประกอบไปด้วย เงินสด ลูกหนี้ และสินค้าคงเหลือน้อยกว่าหนี้สินระยะสั้น รวมทั้งในปี 2562 บริษัทมีความคล่องตัวในการชำระหนี้ระยะสั้นลดลงจากเมื่อปี 2561

อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว 0.46 เท่า ลดลงจากปีก่อน สะท้อนให้เห็นสภาพคล่องที่แท้จริงว่าบริษัทมีสินทรัพย์ที่สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสดน้อยกว่าหนี้สินระยะสั้น ในขณะที่อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด 0.29 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน แต่อย่างไรก็ตามกระแสเงินสดจากการดำเนินงานยังคงไม่เพียงพอต่อการชำระหนี้ระยะสั้นของบริษัท

อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า 2.92 เท่า โดยมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 125 วัน แสดงให้เห็นว่าบริษัทใช้ระยะเวลาในการเก็บเงินจากการขายเชื่อมากกว่าปี 2561 อย่างไรก็ตามระยะเวลาเก็บหนี้ของบริษัทค่อนข้างยาว ซึ่งเป็นผลมาจากการผ่อนคลายความเข้มงวดในการให้เครดิตกับลูกค้าเพื่อเพิ่มศักยภาพด้านการแข่งขันของบริษัท อย่างไรก็ตามบริษัทได้มีการทำประกันภัยสินเชื่อเพื่อลดความเสี่ยงด้านเครดิต

อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ 3.48 เท่า โดยมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย 104.89 วัน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยในปี 2560-2561 บริษัทมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย 66.48 วัน และ 80.22 วัน ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทได้รับผลกระทบจากการชะลอการจัดซื้อจัดจ้างของโครงการงานใหญ่ที่เกี่ยวข้องจากการวางท่อของภาครัฐ ทั้งโครงการที่รอประกวดราคา โครงการที่ประกวดราคาแล้วรอทำสัญญา และโครงการที่ทำสัญญาแล้วแต่ยังไม่สามารถเริ่มทำงานได้

อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 32.61 เท่า และมีระยะเวลาชำระหนี้ 11.19 วัน สั้นลงจากปี 2561 ที่มีระยะเวลาชำระหนี้ 12.46 วัน เนื่องจากบริษัทมีการซื้อวัตถุดิบในระหว่างปีด้วยเทอมชำระเป็นเงินสดเพื่อบริหารต้นทุนวัตถุดิบ

ในปี 2562 วงจรเงินสดของบริษัท (วงจรเงินสดของบริษัทคำนวณจากจำนวนวันที่โดยนับตั้งแต่วันที่ชำระค่าวัตถุดิบถึงวันที่บริษัทได้รับชำระเงินจากลูกค้า) มีระยะเวลาค่อนข้างยาวเมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการซื้อวัตถุดิบในระหว่างปีด้วยเทอมชำระเป็นเงินสดเพื่อบริหารต้นทุนวัตถุดิบ รวมทั้งเป็นผลมาจากบริษัทได้รับผลกระทบจากการชะลอการจัดซื้อจัดจ้างของโครงการงานใหญ่ที่เกี่ยวข้องจากการวางท่อของภาครัฐ ทั้งโครงการที่รอประกวดราคา โครงการที่ประกวดราคาแล้วรอทำสัญญา และโครงการที่ทำสัญญาแล้วแต่ยังไม่สามารถเริ่มทำงานได้

โดยในส่วนโครงการในมือและงานที่ยังไม่ได้ส่งมอบ (Backlog) รวมทั้งยอดขาย มีปริมาณสูงขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา โครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการ (Pending) หรือโครงการที่รอเซ็นสัญญาก็เริ่มดำเนินการได้แล้วในช่วงปลายปี และบริษัทก็สามารถใช้กำลังการผลิตได้อย่างเต็มที่ในช่วงปลายปี 2562 ที่ผ่านมา อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงต้องรอพิจารณาสถานการณ์ในอนาคตว่าจะเป็นอย่างไรต่อไป โดยบริษัทเชื่อว่าหลังจากที่งบประมาณประจำปี 2563 ของรัฐบาลได้รับการอนุมัติแล้ว ทุกฝ่ายจะเร่งการเบิกจ่ายงบประมาณ ซึ่งจะเป็นผลดีต่อภาคอุตสาหกรรมโดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มอุตสาหกรรมวัสดุก่อสร้าง

4) ความสามารถในการชำระหนี้

บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมในปี 2562 เท่ากับ 1,250.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 188.11 ล้านบาท คิดเป็น 17.71% จากปีก่อน ซึ่งมีขนาดหนี้สินเท่ากับ 1,062.39 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นหนี้สินที่เกิดขึ้นจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 525.33 ล้านบาท และเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า 256.35 ล้านบาท นอกจากนี้ในปี 2562 บริษัทมียอดเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 199.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 164.12 ล้านบาท คิดเป็น 459.91% โดยส่วนใหญ่เป็นหนี้สินที่เพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการบริษัท วิค พีที จำกัด (“WPT”)

บริษัทมีแหล่งเงินทุนจากเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าในโครงการปรับปรุงขยายการประปาส่วนภูมิภาคในพื้นที่โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับการดำเนินธุรกิจและเป็นแหล่งเงินลงทุนในธุรกิจบริหารจัดการน้ำของบริษัทย่อย ซึ่งจากการดำเนินงานที่ผ่านมาบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ตามเงื่อนไข และมีความสามารถในการชำระหนี้เพียงพอ

4.1) เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
เงินเบิกเกินบัญชี	-	7.20	-	54	-	54
เงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	3.75 - 4.44	3.75 - 4.22	525,335	550,687	525,335	550,687
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน			525,335	550,741	525,335	550,741

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทฯ และการจำนำเงินฝากประจำธนาคารของบริษัทฯ

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)		ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.36	1.16	0.84
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	8.16	(2.61)	5.55
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	(เท่า)	1.58	(0.75)	0.21
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	91.38	45.64	55.98

บริษัทฯ และบริษัทย่อย จัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.36:1 (2561: 1.16:1) และเฉพาะบริษัทที่มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.08:1 (2561: 1.01:1)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2562 เท่ากับ 1.36 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ที่มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.16 โดยเป็นผลมาจากหนี้สินรวมที่เพิ่มขึ้น 188.11 ล้านบาท คิดเป็น 17.71% จากปีก่อน

อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย 8.16 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน (2.61) เท่า แสดงให้เห็นว่า บริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานมากกว่าดอกเบี้ยจ่าย 8.16 เท่า อย่างไรก็ตาม บริษัทมีความสามารถในการจ่ายชำระดอกเบี้ยสูงขึ้นอย่างมากเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis) เท่ากับ 1.58 เท่า แสดงให้เห็นว่าบริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานมากกว่าภาระผูกพัน เช่น การจ่ายชำระหนี้สิน, รายจ่ายลงทุนซื้อสินทรัพย์ รวมทั้งเงินปันผลจ่าย เนื่องจากในปี 2562 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 289.86 ล้านบาท ในขณะที่มีรายจ่ายเพื่อการลงทุนรวมจำนวน (171.87) ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลมาจากเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าในโครงการปรับปรุงขยายการประปาส่วนภูมิภาคในพื้นที่โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC)

14.5 ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นซึ่งเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 32 ของงบการเงินประจำปี 2562 ดังนี้

1) ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 1.5 ล้านบาท (2561: จำนวน 6.1 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเครื่องจักร (เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 1.1 ล้านบาท (2561: จำนวน 5.5 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเครื่องจักร)

2) ภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อวัตถุดิบ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อวัตถุดิบจำนวน 174.0 ล้านบาท (2561: จำนวน 172.8 ล้านบาท และ 0.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) (เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 174.0 ล้านบาท (2561: จำนวน 172.8 ล้านบาท และ 0.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อวัตถุดิบ)

3) ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคาร อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 3 ถึง 5 ปี

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้หลายสัญญาสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	10.9	9.5	3.8	4.2
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	7.9	11.4	1.2	5.2
มากกว่า 5 ปี	3.0	-	-	-

4) ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาต่าง ๆ

ก) บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาข้อตกลงอนุญาตการใช้สิทธิ (Licensing Agreement) กับบริษัท Uponor Infra Ltd. สำหรับผลิตภัณฑ์ภายใต้เครื่องหมายการค้า WEHOLITE เป็นระยะเวลา 5 ปีโดยแบ่งเป็นค่าอนุญาตการใช้สิทธิ (Licensing Fee) และค่าตอบแทนการใช้สิทธิตามสัดส่วนการจำหน่าย (Royalty Fee) ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯมีค่าอนุญาตการใช้สิทธิ และค่าตอบแทนการใช้สิทธิตามสัดส่วนการจำหน่ายเป็นจำนวนเงินรวม 3.0 ล้านบาท (2561: 2.7 ล้านบาท)

ข) เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2559 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาให้สิทธิเดินระบบผลิตน้ำประปาให้กับบริษัทแห่งหนึ่ง (ผู้ให้สิทธิ) โดยบริษัทย่อยได้รับสิทธิเข้าจัดการเดินระบบผลิตน้ำประปาของเขตประกอบการอุตสาหกรรมสยามอีสเทิร์นอินดัสเตรียลพาร์ค เป็นระยะเวลา 20 ปี นับตั้งแต่วันเริ่มเดินระบบ (วันที่ 1 มิถุนายน 2559) บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ผู้ให้สิทธิ เป็นจำนวน 110 ล้านบาทและต้องจ่ายค่าตอบแทนการเช่าตามสัญญาแก่ผู้ให้สิทธิ ปีละ 1.2 ล้านบาท เป็นระยะเวลา 20 ปี โดยบริษัทย่อยต้องบำรุงรักษาเครื่องจักรและอุปกรณ์ดังกล่าวให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานตลอดอายุสัญญาด้วยค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อย ทั้งนี้ผู้ให้สิทธิตกลงซื้อน้ำประปาที่บริษัทย่อยผลิตได้ตามปริมาณความต้องการใช้น้ำประปาของผู้ใช้ในราคาที่ระบุไว้ในสัญญา โดยปริมาณซื้อต้องไม่ต่ำกว่าวันละ 12,000 ลูกบาศก์เมตร และบริษัทย่อยต้องซื้อน้ำดิบจาก

ผู้ให้สิทธิเท่านั้นในราคาที่จะระบุไว้ในสัญญา นอกจากนี้ บริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา

- ค) เมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2559 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาออกแบบก่อสร้างและเดินระบบผลิตน้ำประปาในนิคมอุตสาหกรรมเวลโกรว์กับบริษัทแห่งหนึ่ง (ผู้ว่าจ้าง) เป็นระยะเวลา 20 ปี นับตั้งแต่วันเริ่มเดินระบบ ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทย่อยเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดหาเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตน้ำประปา รวมทั้งดำเนินการติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาทั้งหมด และบริษัทย่อยต้องบำรุงรักษาเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการดำเนินการดังกล่าวให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานตลอดอายุสัญญาด้วยค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อย นอกจากนี้ บริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา ทั้งนี้ ผู้ว่าจ้างตกลงซื้อน้ำประปาที่บริษัทย่อยผลิตได้ตามปริมาณความต้องการของผู้ว่าจ้างในราคาที่จะระบุไว้ตามสัญญา โดยปริมาณซื้อต้องไม่ต่ำกว่าวันละ 17,500 ลูกบาศก์เมตร

ต่อมาเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561 บริษัทย่อยได้ทำบันทึกแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาดังกล่าวข้างต้น โดยมีการตกลงปริมาณการซื้อต้องไม่ต่ำกว่าวันละ 17,000 ลูกบาศก์เมตร เริ่มมีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561 เป็นต้นไป บริษัทย่อยได้แสดงรายได้ขั้นต้นนี้รวมอยู่ในรายได้จากการให้บริการในส่วนของการทำไรหาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

- ง) เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2562 บริษัทย่อยได้เข้าซื้อหุ้นของบริษัท วิค พีที จำกัด ('WPT') (เดิมชื่อ "บริษัท ดับเบิลยูไอจี โอทีอาร์ วอเตอร์ โซลูชั่น จำกัด ('WOG ITR')") ซึ่งถือเป็นบริษัทย่อยของบริษัท วิค วอเตอร์ จำกัด เพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิการบริหารจัดการโรงผลิตน้ำประปาด้วยระบบอัลตราฟิลเตรชันและรีเวอร์สออสโมซิส เพื่อให้บริการตามบันทึกข้อตกลงการดำเนินการผลิตและ/หรือจัดหาน้ำดี (RO) ให้แก่เทศบาลเมืองป่าตอง อำเภอกระบุรี จังหวัดภูเก็ต (ผู้รับบริการ) ลงวันที่ 16 กรกฎาคม 2555 อายุ 30 ปี (ปัจจุบันบันทึกข้อตกลงดังกล่าวคงเหลือระยะเวลา 24 ปี) ภายใต้สัญญาดังกล่าว WPT เป็นผู้รับผิดชอบในการจัดหาวิศวกร ช่างเทคนิค และบุคคลที่มีความรู้ และความเชี่ยวชาญในการออกแบบ จัดหา และติดตั้งระบบ Reverse Osmosis รวมทั้งจัดหาเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตน้ำ RO ทั้งหมด และ WPT ต้องบำรุงรักษาเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการดำเนินการดังกล่าวให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานตลอดอายุสัญญาด้วยค่าใช้จ่ายของ WPT นอกจากนี้ WPT จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา

- จ) เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาไรโซคลิ่งน้ำกับบริษัทแห่งหนึ่ง (ผู้ให้สิทธิ) ในนิคมอุตสาหกรรมเวลโกรว์เป็นระยะเวลา 10 ปี นับตั้งแต่วันเริ่มเดินระบบ ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทย่อยเป็นผู้รับผิดชอบในการดำเนินการออกแบบ ก่อสร้างและติดตั้งระบบผลิตน้ำสะอาดตามมาตรฐานที่ระบุในสัญญา รวมทั้งจัดหาเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตน้ำสะอาดทั้งหมด และบริษัทย่อยต้องบำรุงรักษา ซ่อมแซมเครื่องจักรและอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่ใช้ในการดำเนินการดังกล่าวให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานตลอดอายุสัญญาด้วยค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อย นอกจากนี้ บริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญารวมถึงการดำเนินการส่งมอบและโอนกรรมสิทธิในเครื่องจักร อุปกรณ์และสิ่งต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับระบบผลิตน้ำสะอาดแก่ผู้ให้สิทธิเมื่อครบกำหนดระยะเวลาตามสัญญาแล้ว ทั้งนี้

ผู้ให้สิทธิตกลงซื้อน้ำสะอาดที่บริษัทย่อยผลิตได้ตามปริมาณความต้องการของผู้ให้สิทธิในราคาที่จะระบุไว้ตามสัญญา โดยปริมาณซื้อต้องไม่ต่ำกว่าวันละ 475 ลูกบาศก์เมตร

- ด) เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาผลิตน้ำสะอาดกับบริษัทแห่งหนึ่ง (ผู้ให้สิทธิ) เป็นระยะเวลา 23 ปี นับตั้งแต่วันเริ่มเดินระบบ ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทย่อยเป็นผู้รับผิดชอบในการดำเนินการออกแบบ ก่อสร้างและติดตั้งระบบผลิตน้ำสะอาดตามมาตรฐานที่ระบุในสัญญา รวมทั้งการจัดหาเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตน้ำสะอาดทั้งหมด และบริษัทย่อยต้องบำรุงรักษา ซ่อมแซมเครื่องจักรและอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่ใช้ในการดำเนินการดังกล่าวให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานตลอดอายุสัญญา ด้วยค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อย นอกจากนี้ บริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญารวมถึงการดำเนินการส่งมอบและโอนกรรมสิทธิ์ในเครื่องจักร อุปกรณ์และสิ่งต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง กับระบบผลิตน้ำสะอาดแก่ผู้ให้สิทธิเมื่อครบกำหนดระยะเวลาตามสัญญาแล้ว ทั้งนี้ ผู้ให้สิทธิตกลงรับบริการผลิตน้ำสะอาดที่บริษัทย่อยผลิตได้ตามปริมาณความต้องการของผู้ให้สิทธิในราคาที่จะระบุไว้ตามสัญญา โดยปริมาณซื้อต้องไม่ต่ำกว่าวันละ 10,500 ลูกบาศก์เมตร

5) การค้าประกัน

- (ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯค้าประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 312 ล้านบาท (2561: วงเงิน 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 312 ล้านบาท)
- (ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้าประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 57.6 ล้านบาท (2561: 46.2 ล้านบาท และ 21.5 ล้านเปโซฟิลิปปินส์) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้าประกันเพื่อค้าประกันการจ่ายชำระเงินให้เจ้าหนี้จำนวน 35.0 ล้านบาท (2561: 35.0 ล้านบาท) เพื่อค้าประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาจำนวน 16.1 ล้านบาท (2561: 3.3 ล้านบาท และ 21.5 ล้านเปโซฟิลิปปินส์) เพื่อค้าประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ จำนวน 5.9 ล้านบาท (2561: 4.9 ล้านบาท) เพื่อค้าประกันเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าและเงินประกันผลงานจำนวน 0.6 ล้านบาท (2561: ไม่มี) และเพื่อค้าประกันการยื่นขอประกวดราคา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 3.0 ล้านบาท (2562: ไม่มี)

14.6 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

14.6.1 แนวโน้มสภาพเศรษฐกิจปี 2563

1) แนวโน้มเศรษฐกิจไทย

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ คาดการณ์ว่า เศรษฐกิจไทยในช่วงที่เหลือของปี 2563 มีข้อจำกัดต่อการขยายตัวมากขึ้น ทั้งในภาคเกษตรที่มีแนวโน้มจะได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ภัยแล้งที่มีความชัดเจนมากขึ้น ภาคอุตสาหกรรมและการส่งออกที่ยังมีข้อจำกัดจากการขยายตัวในเกณฑ์ต่ำของเศรษฐกิจโลกซึ่งยังมีความไม่แน่นอนสูง และภาคการท่องเที่ยวและบริการที่เกี่ยวข้องซึ่งได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ในขณะที่ความล่าช้าของกระบวนการงบประมาณส่งผลให้แรงขับเคลื่อนจากอุป

สงครามการค้าระหว่างจีนและสหรัฐอเมริกาเป็นข้อจำกัดต่อการใช้นโยบายการคลังในการบริหารจัดการเศรษฐกิจในครึ่งปีแรก แม้กระนั้นก็ตาม ในกรณีฐานคาดว่าข้อจำกัดที่เกิดจากความล่าช้าของกระบวนการงบประมาณจะยุติลง ไตรมาสแรก และผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 จะสิ้นสุดลงในช่วงกลางไตรมาสที่สอง ภายใต้เงื่อนไขดังกล่าวคาดว่าเศรษฐกิจจะปรับตัวเข้าสู่เกณฑ์ปกติในช่วงหลังของปี 2563 โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากแนวโน้มการปรับตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจโลกซึ่งจะส่งผลให้การส่งออกและการผลิตภาคอุตสาหกรรมกลับมาขยายตัวอย่างช้า ๆ การขยายตัวในเกณฑ์ที่น่าพอใจของอุปสงค์ภายในประเทศ แรงขับเคลื่อนจากมาตรการภาครัฐ และฐานการขยายตัวที่ต่ำผิดปกติในไตรมาสสุดท้ายของปี 2562

2) แนวโน้มขยายตัวร้อยละ 1.5 – 2.5

เศรษฐกิจไทยในปี 2563 มีแนวโน้มขยายตัวร้อยละ 1.5 – 2.5 (ค่ากลางการประมาณการร้อยละ 2.0) เทียบกับร้อยละ 2.4 ในปี 2562 อัตราเงินเฟ้อคาดว่าจะอยู่ในช่วงร้อยละ 0.4 – 1.4 และบัญชีเดินสะพัดเกินดุลร้อยละ 5.3 ของ GDP เศรษฐกิจไทยในปี 2563 เริ่มมีแนวโน้มข้อจำกัดต่อการขยายตัวที่มากขึ้น ประกอบด้วย (1) สถานการณ์ภัยแล้งที่มีแนวโน้มส่งผลกระทบต่อ การผลิตภาคเกษตรอย่างชัดเจนมากขึ้น (2) การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ในประเทศจีนและประเทศต่าง ๆ ในทุกภูมิภาคซึ่งส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยวและบริการที่เกี่ยวข้อง และ (3) ความล่าช้าของกระบวนการงบประมาณ เงื่อนไขดังกล่าวเป็นการเปลี่ยนแปลงที่จะส่งผลโดยตรงต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจ

3) สถานการณ์ภัยแล้ง

ข้อมูล ณ วันที่ 31 มกราคม 2563 ปริมาณน้ำใช้ได้จริงของเขื่อนและอ่างเก็บน้ำทั่วประเทศอยู่ที่ 18,359 ล้านลูกบาศก์เมตร (หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 25.9 ของความจุระดับน้ำเก็บกักรวม) ต่ำกว่าระดับ 27,813 ล้านลูกบาศก์เมตร (สัดส่วนร้อยละ 39.3) ในปี 2562 และเป็นระดับต่ำสุดในรอบ 4 ปี ซึ่งเป็นเงื่อนไขที่ใกล้เคียงกับสถานการณ์ภัยแล้งในปี 2558 – 2559 ซึ่ง ณ ช่วงเดียวกันของปี 2558 ปริมาณน้ำอยู่ที่ระดับ 19,733 ล้านลูกบาศก์เมตร (สัดส่วนร้อยละ 23.2) ลดลงจาก 24,876 ล้านลูกบาศก์เมตร (สัดส่วนร้อยละ 35.4) ในปี 2557 ซึ่งการลดลงของปริมาณน้ำในปี 2558 เป็นสาเหตุสำคัญที่ทำให้การผลิต ในภาคเกษตรลดลงร้อยละ 6.5 แม้ว่าผลกระทบจากภัยแล้งต่อการผลิตภาคเกษตรและเศรษฐกิจโดยรวมในปี 2563 ยังมีความไม่แน่นอนอยู่สูงโดยขึ้นอยู่กับปริมาณน้ำฝนในช่วงที่เหลือของปี แต่จากการคาดการณ์ล่าสุดของกรมอุตุนิยมวิทยาระบุว่าปริมาณน้ำฝนในปี 2563 จะอยู่ในระดับต่ำกว่าค่าเฉลี่ยปกติ ซึ่งจะส่งผลให้สถานการณ์ภัยแล้งมีความชัดเจนและรุนแรงมากขึ้น เงื่อนไขดังกล่าวทำให้ สศช. ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจตามผลกระทบทางตรงที่จะเกิดขึ้นหลังจากการระบุไว้เป็นปัจจัยเสี่ยงในการประมาณการ

4) การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ซึ่งมีแนวโน้มที่จะส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยวของไทย โดยนับตั้งแต่วันที่ 24 มกราคม 2563 (ซึ่งเป็นวันแรกที่ทางการจีนประกาศให้บริษัทนำเที่ยวจีนยุติการดำเนินกิจกรรมต่างประเทศ) จนถึงวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2563 จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติรวมปรับตัวลดลงร้อยละ 33.3 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยจำนวนนักท่องเที่ยวจีนลดลงร้อยละ 76.2 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตาม

ตาม ผลกระทบทางตรงจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 ต่อการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยว การหยุดงานในประเทศจีนซึ่งจะส่งผลกระทบผ่านห่วงโซ่การผลิตและอุปสรรคในการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ และผลกระทบทางอ้อมผ่านการชะลอตัวของเศรษฐกิจจีนและเศรษฐกิจโลกในภาพรวมยังมีความไม่แน่นอนอยู่สูง โดยขึ้นอยู่กับ (1) ระยะเวลาในการระบาด (2) ความรุนแรงของการแพร่ระบาด และ (3) มาตรการควบคุมสถานการณ์ของประเทศที่มี การระบาดของไวรัสโควิด-19 (เช่น การหยุดงาน และการห้ามประชาชนเดินทางออกนอกประเทศ) อย่างไรก็ตาม ภายใต้สมมติฐานเทียบเคียงระยะเวลา รูปแบบ และขนาดผลกระทบต่อจำนวนนักท่องเที่ยวในช่วงการระบาดของโรคโคโรนาไวรัสสายพันธุ์กลุ่มอาการทางเดินหายใจเฉียบพลันรุนแรง (SARs) ที่แพร่ระบาดในปี 2546 สามารถคาดว่าจำนวนผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ในประเทศจีนจะเข้าสู่จุดสูงสุดในช่วงเดือนมีนาคมก่อนที่จะสิ้นสุดลงและทำให้ทางการจีนยกเลิกมาตรการห้ามการเดินทางออกนอกประเทศในช่วงต้นเดือนพฤษภาคม (ระยะเวลา 4 เดือนนับจากวันที่ 30 มกราคม 2563 ซึ่งองค์การอนามัยโลก (WHO) ประกาศให้เป็นสถานการณ์ฉุกเฉินด้านสาธารณสุขโลก) ซึ่งมีแนวโน้มที่จะส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามายังประเทศไทยในไตรมาสแรกลดลงร้อยละ 31.58 (นักท่องเที่ยวจีนลดลงร้อยละ 50.5 และนักท่องเที่ยวอื่น ๆ ลดลงร้อยละ 23.8) ก่อนที่จะผ่อนคลายลงในช่วงไตรมาสที่สองเป็นการลดลงร้อยละ 4.2 (นักท่องเที่ยวจีนลดลงร้อยละ 20.1 และนักท่องเที่ยวอื่น ๆ กลับมาเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1) ซึ่งจะส่งผลให้รายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลงจากปีที่ผ่านมาประมาณ 150,000 ล้านบาท และลดลงจากสมมติฐานการประมาณการครั้งที่ผ่านมามาประมาณ 230,000 ล้านบาท ในขณะที่ผลกระทบต่อห่วงโซ่การผลิตและอุปสรรคด้านการขนส่งสินค้ายังมีแนวโน้มที่จะอยู่ในขอบเขตจำกัดตามแผนการเปิดทำการของหน่วยงานต่าง ๆ ในประเทศจีนภายในวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2563

5) ความล่าช้าของกระบวนการงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563

ความล่าช้าของกระบวนการงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 โดยในกรณีฐานคาดว่าจะเริ่มเบิกจ่ายเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจในช่วงต้นเดือนเมษายน ล่าช้ากว่าต้นเดือนกุมภาพันธ์ในสมมติฐานการประมาณการครั้งที่ผ่านมามีเมื่อรวมกับอัตราการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายลงทุนในช่วงไตรมาสแรกของงบประมาณที่ยังอยู่ในระดับต่ำกว่าการคาดการณ์ทำให้มีการปรับลดอัตรางบประมาณรายจ่ายลงทุนภายใต้งบประมาณรายจ่ายประจำปีและอัตราการเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจลงเป็นร้อยละ 65.0 และร้อยละ 75.0 ของกรอบงบประมาณ ตามลำดับ

การเบิกจ่ายงบประมาณ ประกอบด้วย (1) การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 ร้อยละ 91.2 ของวงเงินงบประมาณ ซึ่งเป็นการปรับลดจากสมมติฐานการเบิกจ่ายร้อยละ 92.0 ในประมาณการครั้งก่อน โดยมีสาเหตุจากความล่าช้าของกระบวนการงบประมาณ (ในกรณีฐาน คาดว่าจะสามารถเริ่มเบิกจ่ายในต้นเดือนเมษายน 2563 เทียบกับการเริ่มเบิกจ่ายในช่วงต้นเดือนกุมภาพันธ์ในสมมติฐานการประมาณการครั้งก่อน) และอัตราการเบิกจ่ายในไตรมาสแรกของปีงบประมาณที่ยังอยู่ในระดับต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ โดยคาดว่าอัตราการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีจะอยู่ที่ร้อยละ 98.0 (เท่ากับประมาณการครั้งก่อน) และอัตราเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุนร้อยละ 65 (ลดลงจากร้อยละ 70.0 ในประมาณการครั้งก่อน) (2) อัตราการเบิกจ่ายงบประมาณเหลือมือปีอยู่ที่ ร้อยละ 70.0 ลดลงสมมติฐานการประมาณการครั้งก่อนที่ร้อยละ 73.0 และ (3) อัตราการเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจร้อยละ 75.0 ของวงเงินงบประมาณ ซึ่งเป็นการปรับลดลงจากสมมติฐานการเบิกจ่ายร้อยละ 80.0 ในการประมาณการครั้งที่ผ่านมา

6) เศรษฐกิจโลกและปริมาณการค้าโลกในปี 2563

เศรษฐกิจโลกและปริมาณการค้าโลกในปี 2563 คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 3.2 และร้อยละ 2.4 เป็นการปรับลดลงจากร้อยละ 3.3 และร้อยละ 2.8 ในสมมติฐานการประมาณการครั้งก่อน โดยส่วนหนึ่งเป็นผลจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจจีนและเศรษฐกิจหลายประเทศในภูมิภาคเอเชียโดยเฉพาะประเทศที่มีความเชื่อมโยงทางการค้า การลงทุนและการท่องเที่ยวกับจีนในระดับสูง อย่างไรก็ตาม ภายใต้สมมติฐานการระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ยังอยู่ในขอบเขตจำกัดและสิ้นสุดลงในเดือนพฤษภาคม คาดว่าเศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลกในปี 2563 จะปรับตัวดีขึ้นอย่างช้า ๆ จากการขยายตัวร้อยละ 3.1 และร้อยละ 1.5 ในปี 2562 โดยมีปัจจัยสนับสนุน มาจากการผ่อนคลายลงของแรงกดดันจากมาตรการกีดกันทางการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน การลดลงของความเสี่ยงจากการแยกตัวออกจากสหภาพยุโรปแบบไร้ข้อตกลงของสหราชอาณาจักร ความชัดเจนของข้อตกลงการค้า USMCA และการปรับตัวของห่วงโซ่การผลิตและการค้าระหว่างประเทศต่อมาตรการกีดกันทางการค้า รวมทั้งปัจจัยสนับสนุนจากการผ่อนคลายนโยบายการเงินของประเทศสำคัญในช่วงปีที่ผ่านมา เงื่อนไขดังกล่าวคาดว่าจะช่วยให้ระบบการค้าและการลงทุนเริ่มฟื้นตัวเข้าสู่เสถียรภาพมากขึ้น และเป็นปัจจัยสนับสนุนให้เศรษฐกิจของประเทศสำคัญ ๆ รวมทั้งประเทศตลาดเกิดใหม่ กลุ่มประเทศอุตสาหกรรมใหม่ และประเทศกำลังพัฒนาในภูมิภาคเอเชียขยายตัวในเกณฑ์ที่น่าพอใจ

7) ค่าเงินบาท

ค่าเงินบาทเฉลี่ยทั้งปี 2563 คาดว่าจะอยู่ในช่วง 30.7 – 31.7 บาทต่อดอลลาร์ สหรัฐ. อ่อนค่าลงจากค่าเฉลี่ย 31.0 บาทต่อดอลลาร์ สหรัฐ. ในปี 2562 และอ่อนค่าลงเล็กน้อยจากค่าเฉลี่ย 30.5 - 31.5 บาทต่อดอลลาร์ สหรัฐ. ในการประมาณการครั้งก่อน สอดคล้องกับทิศทางนโยบายการเงินของสหรัฐฯ และประเทศสำคัญ ๆ ที่คาดว่าจะมีแนวโน้มที่จะคงการผ่อนคลายนโยบายการเงินไว้ในระดับเดิมมากขึ้น หลังจากการผ่อนคลายนโยบายการเงินอย่างต่อเนื่องในปีที่ผ่านมา รวมทั้งสอดคล้องกับแนวโน้มการลดลงของการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดของไทย ที่เกิดจากการลดลงของรายได้จากการส่งออกบริการท่องเที่ยวในช่วงการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ซึ่งในกรณีฐาน คาดว่าจะทำให้รายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลงจากปีที่ผ่านมาประมาณ 150,000 ล้านบาท และแนวโน้มการปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลระยะยาวของสหรัฐฯ และประเทศสำคัญ ๆ ในช่วงครึ่งหลังของปี 2563

8) ราคาน้ำมันดิบ

ราคาน้ำมันดิบดูไบเฉลี่ยในปี 2563 คาดว่าจะอยู่ในช่วง 57.0 – 67.0 ดอลลาร์ สหรัฐ.ต่อบาร์เรล ใกล้เคียงกับราคาเฉลี่ยที่ 63.3 ดอลลาร์ สหรัฐ.ต่อบาร์เรล ในปี 2562 และเป็นการคงสมมติฐานในการประมาณการครั้งก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันดิบยังมีแรงกดดันด้านต่ำจาก (1) แนวโน้มการชะลอตัวของเศรษฐกิจประเทศผู้บริโภคน้ำมันรายสำคัญของโลก อาทิ สหรัฐฯ จีน และญี่ปุ่น รวมถึงผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ซึ่งจะส่งผลให้ความต้องการใช้น้ำมันลดลง (2) ปริมาณการผลิตน้ำมันดิบในสหรัฐฯ ที่คาดว่าจะปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็น 13.2 ล้านบาร์เรลต่อวัน เทียบกับ 12.2 ล้านบาร์เรลต่อวัน ในปี 2562 เนื่องจากการลดลงของข้อจำกัดด้านการขนส่งน้ำมันผ่านท่อและ การเพิ่มขึ้นของประสิทธิภาพการผลิตน้ำมันดิบจากแท่นขุดเจาะ และ (3) มาตรการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากน้ำมันเพื่อลดมลพิษทางอากาศขององค์การทางทะเลระหว่างประเทศ (IMO 2020) ซึ่งคาดว่าจะ

จะส่งผลให้ความต้องการน้ำมันดิบดูไบซึ่งมีกำมะถันสูงปรับตัวลดลง อย่างไรก็ตาม ยังมีปัจจัยสนับสนุนที่ทำให้ราคาน้ำมันดิบไม่สามารถปรับตัวลดลงได้อย่างรวดเร็ว ได้แก่ (1) ความเป็นไปได้ที่การประชุมกลุ่มประเทศผู้ส่งออกน้ำมัน (OPEC) และชาติพันธมิตรนาโดยรัสเซีย (OPEC+) ระหว่างวันที่ 5 – 6 มีนาคม 2563 จะมีการพิจารณาการขยายระยะเวลาการปรับลดกำลังการผลิตจากเดิมที่จะสิ้นสุดในเดือนมีนาคม 2563 ออกไปจนถึงสิ้นเดือนมิถุนายน 2563 และอาจพิจารณาปรับลดกำลังการผลิต

14.6.3 แผนธุรกิจปี 2563 - 2565

ผลิตภัณฑ์หลัก: ท่อ PE และอุปกรณ์

1. ท่อพอลิเอทิลีนคุณภาพสูง (W-HQ Pipe)

- รณรงค์อย่างต่อเนื่องให้เจ้าของโครงการตระหนักถึงผลเสียในการใช้ท่อ PE คุณภาพต่ำ
- สร้างโอกาสในการมีส่วนร่วมกับโครงการที่เกี่ยวข้องกับ EEC
- ให้คำแนะนำด้านเทคนิคการออกแบบและการวางท่อกับลูกค้ากลุ่มโรงกลั่นปิโตรเคมีและโรงไฟฟ้า สร้างความสัมพันธ์และความไว้วางใจ

2. ท่อพอลิเอทิลีน วิโฮไลท์ (Weholite)

- สร้างภาพพจน์ให้เป็นผู้นำด้านคุณภาพของท่อประเภทไม่รับแรงดัน
- เพิ่ม Application ร่วมกับ Uponor
- พัฒนาเทคโนโลยีในการเชื่อมต่อท่อ สร้างความแตกต่าง ต่างจากผู้ผลิตรายอื่น

3. ข้อต่อท่อ HDPE (Fitting)

- พัฒนารูปแบบและคุณภาพของ Fitting อย่างต่อเนื่อง
- ขึ้นทะเบียน มอก. และ ISO
- เป็นพันธมิตรกับผู้ผลิต Fitting ที่มีชื่อเสียงเป็นที่ยอมรับ ร่วมกันทำการตลาดในประเทศไทย
- พัฒนาระบบการขายทาง internet

ผลิตภัณฑ์ใหม่

1. เครื่องควบคุมการเชื่อม Data Logger Unit (LDU)

- จากที่ปกตินำเข้าจากอิตาลี ปัจจุบันได้ทำเครื่องต้นแบบขึ้นเองแล้ว เป้าหมายจะพัฒนาให้มีระบบที่สามารถสร้างยอดขายได้ดีในระดับสากล

2. เป็นตัวแทนจำหน่ายผลิตภัณฑ์ด้านเทคโนโลยีเพื่อพัฒนาระบบท่อ

ธุรกิจบริการ

1. ลงทุนในธุรกิจบริหารจัดการน้ำ
2. รับงานเชื่อมท่อในโครงการใหญ่ที่ขายท่อไป
3. วางแผนรับงานติดตั้งแบบ Turn Key โดยเน้นโครงการที่ WIIG มีศักยภาพและได้เปรียบเชิงแข่งขัน
4. ร่วมเสนองานรับเหมาวางท่อกับผู้รับเหมาที่เป็นพันธมิตรแบบ Joint Venture
5. รับงานก่อสร้างและวางท่อในต่างประเทศ

6. พัฒนาระบบห้องปฏิบัติการทดสอบให้ได้มาตรฐาน ISO 17025 และรับงานทดสอบจากภายนอก

14.6.4 SWOT Analysis

จุดแข็ง (Strengths)	จุดอ่อน (Weaknesses)
<ul style="list-style-type: none"> WIIK มีชื่อเสียงเป็นที่ยอมรับในระดับสากล WIIK มีศักยภาพในการรับงานที่ต้องใช้ความเชี่ยวชาญพิเศษ WIIK มีบุคลากรที่มีความรู้ ประสบการณ์ WIIK มีต้นทุนทางการเงินต่ำกว่าคู่แข่ง WIIK มีความพร้อมสำหรับธุรกิจบริหารจัดการน้ำ(ธุรกิจต่อเนื่อง) 	<ul style="list-style-type: none"> เครื่องจักร อุปกรณ์ ผ่านการใช้งานมานานมาก ต้องใช้ซ่อมบำรุงสูง ไม่มีผลิตภัณฑ์สำหรับตลาดล่าง ต้นทุนการบริหารจัดการสูงกว่าคู่แข่ง
โอกาส (Opportunities)	อุปสรรค (Threats)
<ul style="list-style-type: none"> ปัญหาการขาดแคลนนํ้าทำให้ความต้องการใช้ท่อและความต้องการโครงการบริหารจัดการน้ำเพิ่มขึ้น การลงทุนต่อเนื่องในเขตระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก Demand จากโรงไฟฟ้าเอกชน Demand ต่อเนื่องในการวางท่อได้ทะเล มอก. ท่อผนังโครงสร้าง ได้รับการอนุมัติให้บังคับใช้แล้ว 	<ul style="list-style-type: none"> มีผู้ผลิตมากกว่า 10 ราย ส่วนใหญ่ผลิตท่อคุณภาพต่ำ ผู้รับเหมาส่วนใหญ่มีพฤติกรรม “จ่ายเงินช้า” ค่าเงินบาทที่แข็งขึ้น ทำให้กำไรจากการส่งออกลดลง การอนุมัติงบประมาณประจำปี 2563 มีความล่าช้า